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“VOKIEČIŲ KAREIVIO KA
RĖS ATSIMINIMAI”.

Nors trumpai turim pažymėti 
nepaprastai interesingą knygą, 
kurią išleido "Laisvė”, Tai "Vo-

Laikinasis Rusijos Denio 
kratijos Parlamentas

‘ VISUOTINAS GELEŽINKE
LIŲ STREIKAS.

Petrogradas, spal 8 d. — Vi- 
1 suotinas geležinkeliečių streikas 

prasdėjo nedėlios ryte. Visi pa- 
sažieriniai traukiniai, kurie turė
jo išeit iš Petrogrado^ išskyrus 
kariškus, sulaikyti, nes darbinin
kai aplęido savo vietas. 1

Streikas prasidėjo, nežiūrint 
pačto it telegrafų minišferio Ni
kitino grasinimų, kuris sakė, kad 
streikieriai busią traukiami 
rrįan; kaipo Šalies išdavikai. 
rifSteris Nikitinas kreipėsi 
teleg%fistų, kad pastarieji 
praleistų streiko komiteto 
kymų.

komisijoms pataria- 
labiau tėmyt savo

, Lu M. P. S. išleido savo 4-tą 
leidinį, V. Kapsuko "Šeimyna 
Seniau, Dabar ir Ateityj”. 47 p., 
kaina 15č, spauzdinta "Kovos” 
spaust. Puiki knygutė tiek turi
niu, tiek technika. Kiekviena 
moteris ir mergina (taip-pat ir 
vyrai) turėtų ją įsirašyti. Vė
liaus bus "Kovoj” plačiau para
šyta apie jos turinį*

THE LITHUANIAN WEEKLY “KOVa 
Published every Friday by

The Lithuanian Federation, Socialist Party
Yearly subscription: In all parts of the world 12.00. 

Advertising rates on application.
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Valdiškame pranešime iš rugs. 
6 d. taip-pat sakoma^"—Tai re
voliucija, o ne streiKas. Jo mo
tyvai grynai politiniai, o, ne eko
nominiai.

TEREŠČENKO UŽ TVIRTĄ 
ARMIJĄ.

Petrogradas, spal. 8 d. — Už
sienių ministeris Tereščenko a- 
gituoja( kad butų suorganizuota 
galinga karinė spėka, kad dele
gatai, kurie dalyvaus spalio 16 
d. talkninkų konferencijoj Pary
žiuj galėtų talkininkams paro- 
"dytfT Kad rusų tautos gafė — 
ne menkesnė.

"Ačiū įvairiems suvažiavi
mams, sakė Tereščenko, kurie 
tai pritaria karės ministerio pla-\ 
nams, tai vėla sveikina bolševi
kų planus, valdžia per 197 savo 
gyvavimo dienas 56 dienas bu
vo visiškam krizyje.”

DEL KORNILOVO TEISMO.
Petrogradas, spal. 7 d. — 

"Novaja Žizn” praneša, kad ge
nerolas Kornilovas bus teisiamas 
ne karės, bet civilio teismo — 
už .nepaklusnumą. Motyvai se
kami: generolas Kornilovas ėjo 
ant Petrogrado sulyg valdžios 
įsakymu (?), kuri už' trijų die
nų nuo pradžios sukilimo suma
nė. kad visi Kerenskio įsakymai 
butų pildomi. Generolas Korni
lovas ištiesų gali but baudžia
mas tik už nepaklusnumą, kuo
met jam buvo prisakyta atsisa
kyt nuo karvedžio vietos. Bet tas 
prisakymas buvo tik nuo vieno 
Kerenskio, kuomet Kornilovą į 
tą vietą paskyrė visa Laikinoji 
Valdžia.
/ Toliau nurodoma, kad Lvovas 
neteisingai perdavė Komilovo 
reikalavimą, kaipo ultimatumą, 
kas jam visai nebuvo Kornilovo 
įteikta A

VALSTIEČIAI IR KAREI 
VIAI PRIEŠ KOALICINĘ 

MINIŠTERIJĄ.
New Yorko "Forward1 

pondentas telegrafuoja 
trogrado:

"Didžiuma valstiečių

pramo- 
Darbininkų 

kas 
mH

LAIKINOJI VALDŽIA IR 
PARLAMENTAS.

Petrogradas, spalio 8 d. — 
Demokratijos suvažiavimo iš
rinktojo laikinojo parlamento po- 

* sėdyje Ceretelli pranešė apie pa- 
’ sitarimus sų valdžia^ kuri, sulyg 

jo žodžių^ sutiksianti visuose 
dalykuose, i^kyrus tą punktą, 
kuriame sakoma, kad L. V. tu
ri but atsakomybėj prieš parla
mentą.

Pastarasis klausimas buvo iš
aiškintas toj prasmėj, kad par
lamentas turi but sušauktas ir 
organizuotas pačios Laikinosios 
Valdžios. Parlamentan turi įei
ti 120 nedemokratinių ele
mentų atstovų. Parlamentas tu
rės teisę duot valdžiai paklausi
mus, kuri bus formaliai priver
sta atsakinėt.. Valdžia nebusian
ti atsakomybėj prieš parlamentą, 
bet nė vienas ministerių kabi
netas negalės but laikomas, ku
riam parlamentas nepasitikėtų.

Išklausę Ceretellio pranešimą, 
lakinis parlamentas 209 balsų 
didžiuma prieš 84 balsus ir 22 
susilaikiusius nuo ^alsavimo nu
tarė, kad Laikinojo Valdžia turi 
but atsakomybęj prieš parlamen-

KAREIVTAI ATSISAKO, EIT 
KARIAUT.

Petrogradas, spal. 8 d, — Iš 
Gomelio pranešam^ kad 8,000 
kareivių savo susirinkime nutarė 
neit j karės frontą.

Kareiviai tapę apsupti kazo
kų ir pasidavę.

daly
vaujančių Rusijos’ Demokratijos 
; suvažiavime užreiškė, kad jeigu 
į valdžios sąstatą įeis kapitalistų 
'atstovai, tai valstiečiai atsisaky
sią maitint tą valdžią.
į Valstiečiai-kareiviai pasakė, 
kad po karei jie nepadės ginklų 
iki visa žemė nebus perėjus val
stiečių nuosavybėn.

“Marija. Spiridonova užsistojo 
už valdžią... Kuomet d. Trockis 
savo kalboj, pasakė, kad nieks 
nepasitiki Kerenskio valdžiai, di
džiuma delegatų tą užgyrė smar
kiais šauksmais.

AM. MAISTO ^KONTROLĖ.
Washingtori, -spal. 9 d. — A 

merikos valdžia nuo 
ims savo kontrolėn 
svarbiausių maisto 
pardavinėjimą.

Vok. per 3 pirm. š. m. mėn. 
streikavo 109 dirbtuvėse. J3ėgyj 
tų trijų mėnesių streikavo viso 
63,137 darbininkai. Bėgyj gi pir
mųjų trijų mėnesių 1916 m. 
streikavo tik 23 dirbtuvių dar
bininkai, skaitliu]* 3,000. į|

DA DEL LA FOLLETTE’O.
Washington, spal. 7 d. — Se

nato komisija tyrinėja senato
riaus La Follette dalyką del jo 
kalbos pasakytos rugs. 20 d. San 
Paul’e. Tarp kitų tame dalyke 
liudininkų, bus klausinėjamas ir 
William Bryan, buvęs ministerių 
pirmininkas.
_Savo kalboj, La Follette tarp 

kita-ko pasakė, kad Bryan’as 
prezidentą Wilsoną persergėjo, 
kad laivas Lusitania, kurį vokie
čių povandeninė valtis nuskan
dino, vežė tarp kitų dalykų ir 
amuniciją; dėlto, pašak La Fol
lette, Bryan’as patarė Wilsonui 
neišleist minimą laivą. Bryan’as 
ir liudys ypatingai šiame klausi
me.

Klausimas, ar senato komisi
jos šiame dalyke posėdžiai bus 
laikomi 
durimis, 
>posėdyj.

VERSTINAS KAREIVIAVI
MAS IR AUGŠČIAUSIAS 

TEISMAS.
Washington, spal. 8 d. — 

Nuo įvairių asmenų į augščiau- 
sią šalies teismą prisiųsta prane
šimų, rodantįs, kad verstino ka
reiviavimo įstatymas yra prie
šingas Jungtinių Valstijų kon
stitucijai. Po vienu iš tų prane
šimų yra parašai E. Goldmaniu- 
tės ir A. Berkmano. Visi tie pra
nešimai busią peržiurėti gruod. 
10 d. ir augščiausias teismas nu
spręs, ar tas įstatymas priešin
gas konstitucijai ar ne.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS "KOVA”
Leidžiamas Lietuvių Socialistų Sąjungos Amerikoje. 

(Inkorporuota Balandžio 28, 1908 m.)

kiečių Kareivio Karės Atsimini
mai”. Iš anglų kalbom 
Laisvietis. Apdarytos kaina — 
$1.00, neapdarytos 75c.

Tai yra 177 pusi, knygelė, ku
rioje Vokietijos kareivis, pats 
dalyvavęs tame ugnies ir kraujo 
sukuryj, pasakojo apie baisius 
savo prityrimus. Tai yra vienas 
puikiausiųjų .veikalų, rodančių 
^luriąją karės pusę. Kada-nors 
plačiau pakalbėsime apie to in
teresingo veikalo turinį. \Neabe- 
jojanp, kad knygutė turės pui- 
kaus pasisekimo.

kare, išrinkdamas laikinį 
irientą iš 305 narių, kuris 
posėdžius iki sušaukimui 
ginamojo Suvažiavimo.

Jubilejinis "Moterų Bal
so” Numeris

Pastarasis 10 (13) "Moterų 
Balso” numeris yra jubilejinis; 
dvigubai padidintas paminėjimui 
jo metinių sukaktuvių. Jubileji
nis num. turi 32 puslapiu, yra 
įvairus, turiningas ir puikiais pa
veikslais papuoštas.

Turinys: "Metams sukakus” 
K v Petrikienės; "Gimdymo 
kontrolė” A. Petrikoš; "Šęimy- 
noSu-ryšiai” V.. Kapsuko; Ar už
sibaigs darbininkų kova, gavus i 
moterims lygias su vyrais tei
ses?” M. Z. B. "Ar moterims 
reikalinga balsavimo teisės?” Z. 
M. Puišiutės; "Šeimynos reika
lai—meilė” Biržietės; "Laimas ir 
proga” N. Stilsonienės; "Šių die
nų moteris” P. A. Jatulevičiaus; 
<rViešos rąokyklos” A* Aldeniu- 
\ės; Beletristika: "Motina” K. 
S. Lietuvaitės; "Amerika” Že
maitės; "Laisvė” Krakaičio; "A- 
merikoniška teta” vertė Stasė iš 
Phila; Eilės: "Pabuskit sesutės” 
J Vil-lio; "Nors” L M. Pipirai, 
Apžvalga. Sveikatos skyr/us: 
"KĮruties vėžys” dro A Moritvi- 
do; "Žindomoji motina”, Mie
gas, Maudymasis. Koresponden
cijos. Šeimyninkių skyrius. L. 
M. P. S. reikalai.

To padidinto "Moterų Balso” I 
num. kaina yra ta pati

KELEIVIS” PRADĖJO AR
DYMO AGITACIJĄ.

"Keleivis” savo num. 40-tame 
. varo blogai paslėptą agitaciją, 
■ kad dešinieji LSS. nariai nebe

mokėtų Sąjungai duoklių todėl, 
kad dabartinė "Kovos” redakci
jos taktika esąnti netikusi. "K.” 
pasakoja, buk dvidešimt 60-tos 
kp. narių jau tariasi nemokėti 
duoklių. Bet d. 60 kp. Narys 
mums rašo:

"Norėčiau žinot, iš* kur tą ži
nią "Keleivis” gavo. Gal tik du 
"Keleivio” redakcijos nariai ke
tina nemokėti duoklių; o iš dvie
jų padaro 20!”

Delei jam netinkamos 
vos” redakcijos "Kel.” 
pradėjo LSS. skaldymo 
Jam trūksta kantrybės — 
kti rinkimų, kurių metu galėtų 
varyti agitaciją už sau tinkamus 
kandidatus. Be to, da galima 
butų išbandyti legalius budus 
"Kovos” red. "suvaldymui” arba 
net suspendavimui. Bet ažuot 
to "Keleivis” daro Sąjungai sa
botažą.

"NETINKANTI” KAREIVIAI.
Camp Upton, L. I. — Tarp 

čia Apsistojusių kareivių pasiro
dė yra? daugelis sergančių, ku
riuos kareiviavmo biurai priėmė 
per neapsižiūrėjimą. Daug karei
vių jau išsiųsta namor 

Priėmimo 
ma atėityj 
pareigas//^

WILSONO BIOGRAFAS IR 
DRAUGAS ĮSTOJO SOC.

PARTIJON.
Žinomas prezidento Wilsono 

biografijos autorius William B. 
Hail, kuris 1913 m. buvo prezi
dento pasiųstas į Meksiką pas 
gen. Carranzą, kad privest Me
ksiką ir Jungtines Valstijas prie 
susitaikymo — metė 
tų partiją ir įstojo į 
Partiją.

Sulyg laikraščio 
pranešimų W. B. Hail nesutin
kąs su prezidento Wilsono poli
tika karės klausimu.

CENZŪRA ĮVESTA.
Washington, spalio 7 d. — 

Prieš uždarysiant kongreso eks
tra posėdyius, prezidentas Wil- 
sonas pasirašė po keliais naujais 
priimtais įstatymais, tarp kurių 
ir "įstatymas apie prekybos ir 
kitus su priešininkų susineši- 
mus”. M

Vienas minimo įstatymo pun
ktas faktinai įveda cenzūrą J. 
Valstijose.

Sulyg tuo punktu, uždraudžia
ma spausdint bent 
nešimus, iš kurių 
galėtų pasinaudot, 
verčia svetimkalbių 
ir žurnalus pristatyt pačto cen
zoriam vertimus viso to, kas pa
liečia karę. Jis praplatina pačto 
cenzorių galę ir daro negalimu 
platinimą bent kokių pačto už
gintų leidinių.

LAIKINIS RUSIJOS 
LAMENTAS.

Rusijos demokratijos suvažia- 
yfrnaš pasibaigė spalio 5 d. va- 

parla- 
laikys 
Stei-

M e ta m s į visas dalis svieto 
*Pusei metų ..............T

EC Vidikas. Admin. J. Šukys.
< "KOVA”

6th Street* Philadelphia, Pa.

Washington, spal. 9 d. — Ge- 
neralis pačto viršininkas Burle
son pranešė, kad už 10 dienų 
bus pradėta duoti leidimai-"lai- 
sniai”. Kurie negaus tų "lais- 
nių”, negalės but leidžiami. Pa
čto viršininkas uždraudė Ja 
raščiams kritikuoti Amerikos ir 
talkininkų valdžių motyvus; 
bent ką rašyti prieš verstiną ka
reiviavimą. Žadėjo sustabdyti 
visus tuos laikraščius, kurie 
tvirtįs, kad Wall Streeto kapi
talas arba amunicijos fabrikantai 
kontroliuoja valdžią.

AUDRA VOKIETIJOS PAR
LAMENTE.

Amsterdam, spal. 6 d. — Su
lyg pranešimų iš Berlyno, vokie
čių reichstago posėdis Spalio 5 
d. svarstė socialistų paklausimą 
kas del admirolo von Tirpico ir 
naujai susiorganizavusios "Vo
kiečių Tėvynės Partijos”.

Socialistas Landsberg savo 
kalboj pasakė, kad vienintelis 
naujostos partijos vadų siekis— 
tai pralobimas iš karės pelnų.

Spaudos papirkimu jie sten
gėsi gaut v^uomenėj intakos ir 
uždėt ant Vokietijos tokius ka
rės tikslus, kurie didintų jų įp
laukas. Naujoji partija varo 
smarkią agitaciją, prieš reichsta
go išreikštą taikos pageidavimą 
ir karės ministeris leidžia tą agi-> 
taciją kariuomenėj. Kunigai ir 
valdininkai agituoja už tą parti- i 
ją ir oficieriai armijoj kalba ir 
platina brošiūras toj-pat pan- 
germaniškoj dvasioj.

Kalba karės mriisterio tankiai 
buvo pertraukiama šauksmais iš 
kafirės.

Kuomet vidaus dalykų minis
teris Holferich, priešindamasis 
Landsbergui pasakė "jeigu jus 
nepasitikite asmenų armijoj 
ir valdžioj”-, iš karės pertraukė: 
Ne, nepasitikime.” Tuomet, už
baigė Helferichj "aš neturiu apie 
ką su jumis kalbėt”.

Iš kairės pasigirdo smarkus 
protestai.

■ VISUOTINAS STREIKAS.
Australijoj visuotinas streikas, 

- kuris prasidėjo rugp. 2 
• besitęsla.
> Paskiausios žinios iš 

tos rugs. 20 d. Nuo to
, šos streiką lytinčios žinios iš ten 

nepraleidžiamos. Laikraščio 
"Tribune” korespondentas pra
neša, kad streikas eina pilnoj 
tvarkof ir turi pobūdį Socialės 
Revoliucijos. ✓

Politinio > streiko charakterį 
pripažįsta ir laikinis ministerių 
piimnidkas Fuller valdiškame 
pranešiine rugs. 7 d. Jis skam
ba maždaug sekamai:

Bėgyj pastarųjų metų, nežiū
rint karės, musų šalyj (Austra
lijoj) Buvo daug daugiau strei
kų, negu kuomet-nors pirmiau. 
Daugelis tų streikų buvo veda
ma už laužymą sutarčių tarp u- 
nijų ir samdytojų. Iš priežas
ties daugelio streikų, buvo per
trauka transportacijoj, prieplau
kose, kas sutrukdė siuntimą ka
riuomenės ir kitų karės reikme
nų į Europą...

Kraštutiniai unijų elementai 
laikė šalį visą laiką nuolatinia
me brėzd ėjime.

Po f pastarųjų rinkimų Sid- 
iney'e Įsikūrė visa eilė slaptų ko
mitetų^ kurie išdirbo planą vi
suotinom streikui.

Tapf>'ąsteigtas slaptas /centra
lis komitetas, kurio paliepimu 
turėjo visi darbininkai mest dar-

PIRMAS LAIKINOJO
- LAMENTO POSĖDIS.

Petrogradas, spalio 8 d. — 
Demokratijos suv^y^imo išrin
ktasis parlamentas šiandien visą 
savo posėdį pašventė organiza
cijos klausimams.

IŠ PRANCŪZIJOS SOCIA
LISTŲ SUVAŽIAVIMO.

Iš svarbesnių klausimų, į ku
riuos Prancūzijos socialistų su
važiavimas, kuris buvo laikomas 
da pirmu kartu nfio karės’ pra
sidėjimo, turi duos atsakymus—, 
yra šie: socialistų da
lyvavimas valdžioj, paturėjimas 
karės, >balsuojant už šalies biu
džetą, tarptautinės klausimas ir 
tt. Delegatų upas labai pakilęs, 
ir įvairių grupių skirtumai daro
si vis dulesni ir nesutaikomi.

Vadinamoji "partijos didžiu
ma”, ištiesų nėra tąja didžiuma, 
ypatingai Paryžiuij, kuris pri
siuntė 24 "mažumos” delegatus 
ir tik 22 "didžiumos”.

"Mažuma” taip-pat skiriasi į 
dvi dalis. Vienok jos abidvi 
smarkiai priešinasi prieš socia
listų dalyvavimą valdžioj. Bet 
tuomet, kaip viena dalis stoja 
už viešus delei taikos pasitari
mus, kita dalis — ir tai didesnė 
—reikalauja kuogreičiausio ^bai
gimo karės. Tarpe šių pastarųjų i 
dalyvauja ir zimmervvaldiečiai. i

KONGRESO EKSTRA POSĖ
DŽIŲ UŽDARYMAS.

Washington, spal. 6 d. — 
Šiandien 3 vai. po pietų užsida
rė kongreso ekstra posėdžiai, ku
rie tęsėsi 188 dienas. Tame lai
ke kongr. priėmė eilę įstatymų 
reikalaujančių prirengt šalį ka
rei. Tarp tų įstatymų svarbiau
siu yra įvedimas verstino karei
viavimo. Toliau paskyrintas mi- 
liardų karės reikalams, nauji mo
kesčiai, maisto diktatūra, cenzū
ra ir kiti.

Prieš posėdžių uždarymą 
juose kongreso butuose 
skaitoma specialė Wilsono 
mata, kurioj jis išreiškia 
gresui dėkingumą už jo 
triotinį” darbą.

KOVA UŽ VALDŽIĄ.
Petrogradas, spal. 7 d. — 

pasikalbėjimo Maskvos 
nininkų atstovų 
ir Kareivių Atstovų Tarybos 
del organizavimo koalįeinės 
n isterijos, — pramonininkų 
stovai išvažiavo Maskvon del 
sitarimo su politikos veikėjais^ 
Rytoj jie sugrįš Petrogradan del 
perstatymo viso dalyko.

[vairių partijų atstovų pasi^ 
kalbėjime, buvęs vidaus reikalų1 
ministeris Ceretelli, kalbėdamas 
Demokratijos suvažiavimo var^J 
du, pasakė, kad koalicijos planas 
yra • geras, ir kad soc.-demokra- 
tų partija jį priimsiantL

Keren skis savo kalboj tarp 
kita ko pasakė:

"Augimas anarchijos ir politi
nis krizis, kuris gręsia šaliai, ne
galimi išpildyt įvairių grupių 
reikalavimai ir žinomų grupių 
pastangos, kad sugrąžint seną
ją tvarką, verčia būtinai pripa
žint susivienijimus ir koalicijas^ 

Tik buržuazijos ir demokrati
jos elementų susivienijimas gali 
išgelbėt šalį”,



ORGANIZUOTA DEMOKRATIJA IR 
LAIKINOJI VALDŽIA

Drg. Trockis visuotiname Ru
sijos Organizuotos Demokrati
jos 
“tuos, kurie neleidžia proleta- j 
riatui prieiti prie galutino lai
mėjimo, kad minios neiškęs ir 1 
išeis į gatvę, ir areštuos Laiki
nąją Valdžią, jeigu jų reikalą- i 
vimai nebus patenkinti”.

Tuos reikalavimus išreiškė Pe
trogrado, Maskvos ir kitų did
miesčių Darbininkų ir Kareivių 
Tarybos, priimdamos didžiumie- 
čių programą. Tų reikalavimų 
reiškėjų sumanymu buvo su
šauktas ir dabartinis Organizuo
tos Demokratijos suvažiavimas.

Trockį taip kalbėti privertė 
Kerenskio politika, kurios užpa
kalyj stovi reakcijos ir imperia
listų spėkos. Tos spėkos, ma
tyt, yra nemažos, kad Kerens- 
kis drįso Rusijos demokratijos 
suvažiavime daryti tokius žing
snius, kurie reiškia ne daugiau 
ką, kaip tiktai paskelbimą revo
liucinėms spėkoms atviros ko
vos.

Kuomet suvažiavimas 800 bal
su prieš 180 atmetė koalicinės- 
jungtinės ministerijos steigimą, 
nubalsavo prieš buržuazijos at
stovų leidimą į valdžią, tai Ke- 
renskis paskelbė, kad jis suva
žiavimo nutarimo nepaisysiąs; 

’jis savo nuožiura tversiąs koa
licijos ministeriją, kur įeis stam
bieji kapitalistai iš kadetų par
tijos. Šičia Keren skis metė dvi
kovos pirštinę ne tiktai “kraštu- 
tiniems” gaivalams, kurie stovi 
prieš bent kokią koaliciją su 
buržuazija, bet jis taip-pat ją 
metė ir viduriniems koalicijos 
ministerijos šalininkams, kurie 
priešinasi įsileidimui į valdžią 
žmonių iš kadetų partijos, la
biausia pasižymėjusios rėmime

suvažiavime persergėjo

Kornilovo kontr-revoliuciįos.’
Beskaitantr naujųjų Kerenskio 

pasirinktų ministerių surtišą, 
randame jame ir kadetą A. I. 
Konovalovą, milionierių fabri
kantą, buvusį vaizbos ir pramo
nės ministerį, Gučkovo politikos 
šalininką, imperialistą.^ Tai tas- 
pat Konovalovas, kuris rezigna
vo iš piranosios Laikinosios Val
džios, klda kairesnieji ministe
rial reikalavo “perdidelių” page
rinimų darbininkams. Jo vardas 
įpainiotas ir į Kornilovo sukili
mo istoriją.

Šitokių elementų paramos ieš
kodamas, Kerenskis tuo pačiu 
laiku sako, kad jisai nesiskaity- 
siąs su Organizuotos Demokra
tijos suvažiavimo nutarimais. O 
kuomet jis ir jo ministerial bu-i 
vo priversti pripažint suvažiavi
mui teisę išrinkti laikinąjį par
lamentą iš savo tarpo iki Stei
giamajam Susirinkimui, tai Ke
renskis Xurejo drąsos pasakyti, 
kad tai busiąs tiktai pasitarimo 
parlamentas, kurio nutarimai ne
busią verstini Laikinajai 
džiai.

Kerenskis, žinoma, yra 
imperialistinės buržuazijos 
špykis, jos agentas, kuriam iki 
šiol sekėsi suvedžioti ir proleta
riato dalis. “Tėvynės gelbėji
mas”, tvirtos valdžios steigimas, 
imperialistų reikalai padarė so- 
cial-ministeriųs ne revoliucinės 
demokratijos, ne proletariato, 
bet buržuazijos talkininkais.

Bet ar amžinai Rusijos prole- 
. tariatas ir valstiečiai duos tiems 
, ponams šeimyninkauti politikoj? 
i Į tai atsakysime Trockio žo- 
i džiais:
t “Piliečių' karė yra neišvengia- 
> ma; proletariatas rūsčiai žiuri į 
; buržuaziją”.

diena iš dienos ieško užsiėmi
mo ir negali jo surast?

Nereikia nė aiškint, 
visi 
kad 
mas 
kad 
net ir tuomet, kuomet jie dirba, 
uždirba taip mažas algas, kad jų 
gyvenimas yra nuolatinis bada
vimas. Kaip matote, tie žmonės 
dirba vien už blogiausią maistą, 
blogiausius drabužius ir tokią- 
pat pastogę, o vienok jie neat
sisako dirbt.

Jeigu prie dabartinęs tvarkos 
žmonės tokiose blogose aplinky
bėse neatsisako, dirbt, tai koks 
pamatas yra tvirtint, kad tie 
žmonės atsisakys nuo darbo, 
kuomet jie už tą darbą gaus pil
ną atlyginimą?

Jeigu tūli poneliai nori, tegul

nes 
mato, 

surėdy-

nė
kuoaiškiausia
šiandieninis

privedė darbininkus iki to,
neorganizuoti darbininkai

Vai-

tiktai 
rato

Ar Socializmas Pavergs Žmones?

Jeigu mes norime, kad išnyk
tų ta nuožmi klesų kova, mes 
turime panaikint pačias klesas 
žmonių visuomenėj. Klesas žmo
nių visuomenėj galima panaikint 
tik paimant dirbimo mašinerija 
iš atskirų asmenų valdymo ir 
padarant, pervedant ją nuosavy
bei visų šalies piliečių, tai yra, 
kad valdžia ^valdytų ir kontro
liuotų šalies pramonę, prekybą 
ir. tt., o žmonės kontroliuotų 
valdžią.

Kuomet šitai išgirsta žmonės, 
kuriems ši> visuomenės tvarka 
yra tuomi pasakišku rojum, ku
rie be jokio rūpesčio gyvendami 
kitų triūso vaisiais, yra pilnai 
patenkinti, tai patįs skelbia, arba 
nusamdo tam tikrus dvasios par
sidavėlius, kad jie tokiu ar ki
tokiu budu skelbtų mažiau mąs
tantiems darbininkams apie pa
našios tvarkos blėdingfumą.

Tie žmonės negalėdami išgal- 
vot nieko tvirtesnio sumušimui 
socialistų užimamos pozicijos, 
bando mums inkalbinėti, 
tvarka, kurioj visuomenė 
kytų dirbimo mašineriją, 
žiauri, despotiška ir kad 
pavergtų visus žmones. Ar 
singi panašus tvirtinimai ? 
Jie yra taip lygiai žiopli, 
lygiai nepamatuoti, kaip ir 
tie, apie kuriuos jau pirmiau kal
bėjome.

Socialistų Partija reikalauja, 
kad visoj šalyj butų įvesta vi
suotinas balsavimlas-referendu- 
mas, — kad visi žmjonės turėtų 
teisę spręsti gerumą ar blogu
mą įstatymų; kad jie pats ge
ruosius įstatymus savo visuoti
nu balsavimu užgirtų arba pats 
juos pravestų, jeigu tai neatlie
ka jų išrinktoji valdžia, arba at
itiestų valdžios išleistus negerus 

; įstatymu^. Tai nejaugi žmonės 
gali but toki, naiviški, kad jie 
norės pats save pasivergt?

* Atsiminkite visuomet starką: 
Socializmo laikuose visus dides
nius dalykus spręs visi piliečiai

jkad 
tvar- 
bYitų^ 
jinai 

tei- 
Ne. 
taip 
visi

į “Moksleivių Paskolos Ratelį” j 
šelpiamas, pasakė, kad L. S. S, , 
yra nuo darbininkų judėjimo at
silikusi per kelias dešimtis metų, 1 
ir ažuot dirbt toj “atsilikusioj” $ 
organizacijoj; nuėjo dirbt priva- j 
tiniui laikraščiui, tai jam aš nie
ko neatsakysiu, — neverta!
' Aš pasakysiu ne jam, bet tik I 
savo draugams sąjungiečiarrią. 1 
kad jie greičiau pamatytų, kokia | 
politika čia varoma.

Užbaigdamas “Naujienų” re* | 
daktorius tą savo straipsnį, štai . < 
kaip sako: — “Ir vargiai jos (in.- | 
trigos) galės pasiliauti, kol'į 
vos” centrą ir redakciją bus pa*

Pri-

Tulus gabesnius sąjungiečius j 
jie bando numalšint kitokiu bu- i 
du. / ;

Kiek laiko atgal tūlas, ir tai ; 
gana žymius “Naujienų” šeri- i 
ninkus, pasakojo, kad d. St. ' 
Strazdą paėmę prie “Naujienų” 
dirbt, kad tuomi uždarius jam 
burną. Kiek tame teisybės, — 
nežinau. Žinau tijk tiek, kad d. 
Strazdas nerašo jau dabar to, ką 
jis pirmiau rašydavo.

Jie savuose laikraščiuose tal
pina tik tai, kas stiprina jų po
ziciją; priešingų jų pozicijai 
minčių ten nepamatysi. Štai 
visai neseniai “Keleivis” num. 
31 persispauzdino iš “Kovos” iš
tisai P. Grigaičio laišką, bet “už
miršo” persispauzdint “Kovos” 
redakcijos prierašą; arba to-pat 
laikraščio N 35 perspauzdinta 
LSS. 22 kp. rezolucija prieš “Ko
vą”, bet “užmiršta” persispauz
dint S-gos Pild. Komiteto rezo
liuciją tuo klausimu.

“Naujienos” beveik kiekviena
me savo numeryj daro-trumpas 
iš “Kovos” ištraukas ir paskui 
savotiškai tą mintį apvertusos 
(kritikuoja, “rodydamos” ’ “Ko
vos” redakcijos nepažinimą so
cializmo ir panašiai.

Kuomet, draugai sąjungiečiai, 
pritaria “Kovos” užimtai pozici
jai, tai “Naujienos” labai malo
niai atsako, kad tie draugai ne- 

ŠiCdL^TChikraš- Pažįsta dalyko’ ne&ramotni ir del 
.................... to taip elgiasi. O kuomet pas

taruoju laiku tūli S-jangos ra- j 
jonai ir kuopos, .išvesti iš kantry- ] 
bes, tuo per virvutę šokinimu, 
pradėjo rašyt protesto rezoliuci
jas, tai “Naujienų” redaktorius 
apkrilčstijo juos arogantais.

“Laisvė” per pastaruosius ke- 
. turis numerius “Kovos” redak- 
j ciją išvadino tokiais žodžiais ir 

sudėjo prieš ją visus “argumen
tus”, kokius tik jos redaktorius 
žinojo; kuomet pabaigė, tai jos 
redaktoriai padavė LSS. Litera
tūros Komitetui įnešmą, kad 
tas komitetas sustabdytų “Ko
voj” šmeižimus.

Pastaruoju laiku tie laikraščiai 
pradėjo rašyt apie kokias ten 
“konspiracijas” LSS. Pildoma
jam Komitete, apie kokius ten 
"Juodus darbus”.

Kadangi jie toj ‘"konspiraci
joj” apkaltino tik du Pildomojo 
Komiteto nariu dd. J. Šukį ir J. 
A- Bekampį, tai aš tuo klausi
mu nieko ir nesakysiu. Aš pasa
kysiu tik tiek, kad tie laikrašti
ninkai, jeigu da žino, kad jų

sau nuogastauja. Socialistai to 
visai nesibijo. Socialistai del to
kių menkniekių nenustos dirbę 
to prakilnaus išsiliuosavim& dar
bo. Tas' darbas eis juo smar
kiau, juo darbininkai bus labiau 
apsišvietę.

Bet jus žinote, gerbiamieji, 
kad darbininkų apšvieta nesirū
pins valdančioji kapitalistų kle- 
sa; tą darbą taip-pat turi atlikt 
patįs darbininkai.

Kadangi darbininkai pavieniais 
nieko atlikt negali, tai kiekvieno 
darbininko pareiga yra stot sa
vo klesos wganizacijon, kad jo
je sujungtomis spėkomis dirbt 
pasiekimui to bendro tikslo.

Amerikos lietuvių darbininkų 
organizacija yra Lietuvių Socia
listų Sąjunga ir jūsų, drauge 
skaitytojau, pareiga — įstot ir 
stiprint ją. J. V. Stalioraitis.

Savos Rųšies Demagogija

kįlantį Sąjungos nariuose 
reikalų supratimą; maty- 
kad sąjungiečiai vis la- 

pradeda purtytis, kuomet 
norima pasilkinkyt savos 

iš

kaip- 
lai- 
ku- 
bu-

ir nieks nebus daroma prieš di
džiumos norą. Tai nėra joki 
prižadai, bet faktas, nes šiandien 
ir Socialistų Partiją valdo ‘ ir 
tvarko didžiuma jos narių, o ne 
kas kitas. Socialistinė valdžia ne
galės daryt nieko tokio, kam di
džiuma piliečių pasipriešins.

Jeigu ji taįo pasielgtų, tai tuoj 
į butų atšaukta; sulaužyti jos 
leistieji įstatymai ir 
vieton

Da 
galvą 
darys 
dirbt, 
sakysime taip-pat klausimu, — 
ką JMS šiandien darote su tais 
žmonėnris? Jus šiandien tuos 
žmones, kurie nedirba tūlą lai
ką, paverčiate valkatomis, o 
tuos, kurie nedirba visą laiką, 
paverčiate milionieriais; išren
kate juos prezidentais, guberna
toriais arba pasiunčiate kongre
sam

Aš nenoriu but pranašu, bet 
aš esu įsitikinęs, kad socialistai 
elgsis visai kitaip.

Socialistai reikalauja, kad kie
kvienas gautų pilną už savo dar
bą atlyginimą, aš manau, kad tas 
paliečia ir nenorinčius dirbt. 
Kaip visi žmonės, taip lygiai ir 
tie nenorintieji dirbt, gaus visą 
tai, ką savo darbu sutveria. Ar 
aišku ?

Bet dirbt nenori juk tik ne
sveikieji, kurių didelę dalį pats 
Šiandieninis surėdymas padaro 
kūniškais arba moraliais ligo
niais.

Bet jeigu socialistai šiame 
klausime net neduotų jums pą- 
t enk i na nei o atsakymo, tai ar jus 
bijotu mete pakeist šiandieninį 
surėdymą tuomi surėdymu so
cialistiniu, kuriame jus taip ly
giai, kaip ir visi (kiti piliečiai' tu- 

g rėsite pilną 
daryti su tail 

: žmonėmis? 
. pakeist šį 
i net limitai

nauji.
kiti, žmonės
klausimu, ką 
su žmonėmis,

Mes į šitą klausimą at-

pravesti
iš-
jy

laužo sau 
socialistai 

nenorinčiais

Privatinių socialistinių laikraš
čių leidėjai ir redaktoriai, maty
dami 
savų 
darni, 
biau 
juos
pozicijos stiprinimui, neriasi 
kailio, kad kaip-nors tą judėji
mą nuslopinus, kad 
nors sugrąžinus tuos 
minguosius praeities laikus, 
riuose privatiniai laikraščiai 
tų vėla darbininkų judėjimo
dais, o darbininkų organizacijos, 
LSS. organai tik sektų paskui 
užgirdanti tą viską, ką tie vadai 
sugalvoja, sako ir daro.

Nors mes gauname nuo drau
gų desėtkus laiškų, kuriuose 
mums patariama neatkreipt vi
sai atydžios ir neatsakinet į jų 
“argumentus”; nors tokią-pat 
mintį išreiškė ir LSS. 1 Rajono 
konferencija rugs. 23 d. New 
Hav(*n, Conn., bet mes, žinoda
mi, kad tas' jų “argumentavi
mas” vis tik klaidina tūlą dalį 
organzacijos narių, norime nors 
kiek plačiai tuos dalykus per
žvelgti, kad gavus platesnio a- 
pie juos supratimo.

Kodėl jie tai daro.
Daugelis ^tiraugų, kurie nesi

gilina į dalyką, kad jį pamati
niai supratus, matydami kasdien 
tas laikraščių vedėjų ir jų ben- 

, dradarbių nuolatines . piovynes, 
laužo sau galvą:— nejaugi visas 
pasaulis apsivertė augštyn ko
jomis, kad ir socialistų vadai, 
vietoj jungus savo spėkas ben
dram darbui; vietoj nušvietus 
vieną-kitą gyvenimo nuotikį, 
piaujasi, prirodinėdanti vieni ki
tų kenksmingas ypatybes?

Kadangi aš 
nelabai seniai 
gana plačiai, 
dos, nereikia, 
gai, nereikia del to, kad nieks 
prieš tą rašinį nepasakė nė pu
sės žodžio. ' Aš čiae norių tik 
mažoj sutraukoj pasakyti, — kad 
visi tie privatiniai laikraščiai, 
tverdami esi atskirai nuo aarbi- 
ninkų org. — LSS. pasistatė 
save ant labai slidaus pamato— 
ant konkurencijos pamato.

Kadangi laikraščių, sulyginus 
^u ta m!aža saujelę lietuvių išei
vių, yra gana daug, tai nėra nie
ko stebėtina, kad tarp tų laik
raščių ir konkurencija-varžytinės 
jabai didelės. “Savęs apsauga, 
tai didžiausias prigimties įsta
tymas”. Tas įstatymas (kad 
parblokšt konkurentą ir pačiami 
atsistot, taip sakant, ant kojų) 
ir verčia juos visus taikytis pri/ 
žmonių ūpo; “aiškint” kitų u|-

Da daugiau. Jie, matydami, . 
kad jūsų laikraščiui gręsia pa
vojus/ rinks aukas arba dės sa- , 
vo paskutinius centus, pirkdami 
vadinamas “šėrus”.

Laikraščiai, kurie pasivadino 
save socialistiniais, aiškindami 
socializmą, vistik noroms^neno- 
roms turėjo pasakyt, kad įvy- 
kinimui socializmo reikalinga or-| 
ganizacija. J 
raščiai, sakydami, kad jie savu 
laiku padarė daug narių LSS.,' 
sako didžiausią teisybę.

Bet tik savu laiku. Dabar 
jie ne narius Sąjungai daro, 
jos priešini nikus. Kuomet tie 
kraščiij skaitytojai pamatė,

šiuomi klausimu 
“Kovoj” rašiau 

tai atkartot, ro- 
Atkartot, ypatin-

jau 
bet 
lai- 
kad

įvykinimui tų prakilniųjų žmo
nijos idealų reikalinga organiza
cija, jie ir stojo organizacijon 
L. S. Sąjungon.

Bet šitai labai blogai atsilie
pė j privatinių laikraščių leidė
jus. Nes, kaip tik organizacijos 
nariai supranta, kad organizaci
jos leidžiami laikraščiai, kaip ir 
visa organizacija, yra jų visų 
bendrą^ nuosavybė, taip greit jie 
pradeda remt savus laikraščius 
vietoj rėmus svetimus. Šiandien 
tie laikraščiai mato savo pirmiau 
“padarytas klaidas” ir stengiasi 
visokiais budais tai atitaisyti.

Da visi atsimename, kaip 
“Naujienų” redaktorius P. Gri
gaitis keletas metų atgal rašė, 
kad socializmo idėjos skleidime 
nebūtinai reikalinga organizaci
ja LSS.; tam, girdi, yra ir kitos 
priemonės ir jeigu šiandien jį||brankose yra plunksna, b ne kas 
ir visi kiti priv. laikraščių leidėjai 
neagituoja' tiesioginiu budi?prieš 
LSS., tai jie turi tam tikrus, 
jiems žinomus, 
pamatus.

Kovos
Kad išlaikius 

užtkrinus savo 
soc. laikraščiai

i S. S-gą įvairių-įvairiausius gin-
■ klus.
: Jie darė pasikalbėjimus, kad 
l “Kovą’
, spausdint “Nauj.” 

taip sakant paimt 
“ant bordo”, kad tuomi 
iš pozicijos - tvirčiausią 
rentą.

Jie darė iniciatyvas 
konferencijose, kad 
“Kovą” ant prenumeratos pa
matų ir tuomi ją subankrutijus.

Jie net papirkinėja Sąjun
gos narius, kad tie platin
tų jų laikraščius ir ^agituo
tų savo apylinkėj už jų užimamą 
poziciją. Štai LSS. IXį Suvažia
vime d. J. S. Pruselaitis iš Wa
terbury, Conn, pats gyrėsi dd. 
V,"Kapsukui ir J^Šukiuį, kad jis

išrokavįmus bei

ginklai.
konkurenciją ir 
būvį, privatiniai 
vartoja prieš L.

perkelt Chicagon ir 
spaustuvėj, 

‘Kovą” 
išmušt 
konku-

rajonų 
pastačius

statyti rimti ir suprantantįs 
cializmą žmonės”. Prie to 
dėt, rodos, nereikia nieko.

Panašiais išvadžiojimais nori- J 
ma “Kovos” redakcijos darbinin- į 
kus ir LSS. Pildomojo Komite* 
to narius išvest iš kantrybėj 
kad jie patįs rezignuotų arbasą- 3 
jungiečiams įkalbėt apie tų as- 
menų blogumą ar netinkamumą^c] 
kad sąjungiečiai juos prašalintų, 
o jų vieton pastatytų “tinka- , 
mus”. Tinkamus tiems> aš sa- > 
kau, kurie užmiršę organizacijos 3 
ir tų idealų, kuriems jinai dir- J 
ba, šventumą sektų paskui pri- | 
vatinius laikraštininkus nepaisy- | 
darni, kad ir į balą.

’’Sąjunga skils”.
Šituos žodžius mes girdime1 t 

jau kelinta savaitė. Kas jie to^ | 
kie? Tai naujas privatinių laik- | 
raščių išradimas. Jie mums jau! 
kelinta savaitė aiškina, kad ilgai | 
tęstis taip negalės; kad jeigu da 1 
ilgiau sąjungiečiai neprašalįs da-J 
bartinius “Kovos” darbininikusį| 
ir Pildomąjį Komitetą, kitaip sa-/S 
kant, — “neišvalys Sąjungos $ 
centrą”, tai Sąjunga turės skilt. J

Pasiskubinkite, draugai, nes, ■ 
tų vyrų nuomone, — iš Sąjun
gos gali likt tik skeveldros!

Susimildami draugai, pagalve?| 
kite, (kas gi čia, jeigu ne naujas 1 
tij laikraštininkų “triksas?!” L. j 
S. Sąjunga’yra darbininkų orga
nizacija. Ją suorganizavo ir da?| 
bar j on stoja tie daroininkai, ] 
kurie jau suprato, kad darbiniu?| 
kai savo būvį gali pagerint vieny 
organizacijos pagalba. Tai 
gi atsitiks su tais susipratusias?! 
darbininkais, kad jie skaldys sa- 
vo organizaciją? L. S. S. yra ; 
demokratinė organizacija, jinai j 
tvarkosi referendumu, t. y, jl|i 

. nai visuotinu narių balsavimu 

. panaikina blogus, netinkamus sa- 
į vo tvarfkymosi įstatymus, o pri- j 
j ima, įveda naujus, tinkamus. Tąki 

kodėl, sulig tų vyrų nuomonęs>J 
jinai turi skilt, vietoj stiprėt įr^ 
tvarkytis ? I

Ne. Sąjunga neškils! Jinai stį- i 
prės ir tvarkysis, nes ji yra susi- į 
pratusių darbininkų organizaci- ; 
ja. Jinai tiek sustiprės ir taip sur| 
sitvarkys, kad taps lietuvių dar*| 
bininkų judėjimo vėluko nešėja, j 
ji, o ne keletas atskirų asmenų, į 
kurie šiandien 
gos skilimą.

Aš neabejoju, 
tie vyrai, kurie 
augščiau visos 
kurie dabar pranašauja 
skilimą, apleis ją taip greit, kaip ; 
greit jie pamatys, kad S-ga n*- , 
šoka pagal jų muziką.

Aš neagituoju juos prie to| 
žingsnio, bet aš žinau, kad anks- i 
čiau ar vėliau jie padarys tai. .„įj

Bet
jnano, 
mano 
tą.
Kodėl

Daugelis draugų in nedraugai 
kurie paviršutiniai žiuri j dalį&

I

alę nuspręsti, ką 
nenorinčiais dirbt 

Ar jus Vijotumėte 
surėdymją, * kuriame 
tūkstančių žmonių

savo “gramotnumu”; lygint ki
tus net prie Azevų, kad tuomi 
diskreditavus juos visuomenės 
akyse ir tuomi-pat sykiu tapus 
darbininkų geriausiu vadu, — 
kad gavus darbininkuose pasi
tikėjimą. Nes, kuomet tą pasi
tikėjimą įgysi, tai darbininkai, 
Temdanti jūsų užimtą poziciją, 
rems ir jūsų leidžiamą laikraštį; 
jie rinks jam skelbimus, paša
linius darbus ir tt.

vės serų ($,100 ar kiek.) už jų 
platinimą.

Dabar da sykį perskaitykite 
to draugo straipsnį N 32 “Ke
leivio^, gal geriau paaiškės, ko
de! jis taip kalba ir kodėl tas 
S%jung% liečiantis straipsnis bu
vo pasiųstas ne S-gos organui, 
bet privatihiui laikraščiui, Aš 
nežinau, bet ar aš, ar jus,; drau
gai są-čiai galite tvirtinti, kad nė
ra daugiau panašių Pruselaičių.

kitas, turės tuos spėliojimus at- ’ 
šaukt. ' j

Kad aiškiau supratus tų mu- 1 
sų “gerųjų vadų” politiką, aš 
jum pasiūlau persiskaityt “Per- l 
mainos LSS. Pildomajam Ko- 
mitete”,, “Naujienų” num 228, 
kuris prasideda sekamai: — 
“Neseniai rezignavo iš LSS. P. 
K-to J". Šukys ir J. V. Staliorai
tis, kadangi juodu gavo apmo
kamas vietas prie “Kovos” ir tt.

Jeigu šitaip man butų pasa
kęs lygus man draugas sąjungie- 
tis, kuris taip lygiai, kaip aš į 
LSS. žiuri, vien kaipo į darbi
ninkų organizaciją, kurios pa
galba galima priskubint visuo- 

i menės pervartą, tai aš da kartą 
; pasakyčiau^ kad aš tą mokamą 
- S-goj “džiabą” užėmiau dęl to, 
. kad jį nebuvo kam užimt; kad 

to reikalavo pirmasis “Kovos” 
redaktorius d. K. Vidikas ir kad 
man užimt tą vietą liepė LSS. 
Pild. Komitetas, kurį išrinko 
tuos, darbus atlikt S-gos. refe
rendumas. Aš pasakyčia da 

daugiau. Aš pasakyčia, kad aš _
dirbu už mažesnę algą, negu da->'ką, ragina ir mano, kad ta kova 
bartiniu laikų uždirba papras
čiausias darbininkas ir negu aš 
pats uždirbdavau, ir tą vietą ap
leisiu taip greit; kaip tik to pa
reikalaus Sąjunga arba jos komi
tetai.

Bet kad taip/ kalba privatinio 
laikraščio leidėjas ir redaktbrius 
Grigaitis, kuris savo “aš” stato 
augščiau visos organizacijos; ku
ris į Jungtines Valstijas atva
žiavęs, ir užsimiršęs,, kad jis bu
vo sąjungiečių susiorganizavusių

pranašauja Są-

aš žinau, kad Į 
savo “aš^ stato , 
organizacijos ir !

S-goSl

jeigu tie atskiri asmens 
kad jie tai Sąjunga, tad, 
supratimu, jie labai klys-

mes negalime susitaikyt

tarp Vprivatinių ir L. 'S;. S-gos 
leidžiamų laikraščių vistik tuo) 
turėsianti užsibaigt. |

Tai labai' klaidingas manymas? 
Aš apie tai pakalbėsiu kuomet* 
nors kitą sykį.

Dabar pasakysiu tik tiek, kad 
tie privatiniai laikraščiai;kadiš- 
laikius konkurenciją, turi taiky
tis prie žmonių ūpo ir “socialte- 
tiška!” beaiškindami (vieną ar 
kitą gyenimo iškeltą klausimą^ 
iš socializmo padaro tikrą kari?
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katurą; kitoj pusėj, LSS. orga
nai yra leidžiami ne pelno dary
mui, bet darbininkų sąmonės gi
linimui ; dalykus turi aiškint 
taip kaip jie ištiesų yra ir kaip 
jie turėtų būti. )

Pakol tie privatiniai laikraš
čiai vadinsis socialistiniais, pa- 
tol L. S. S-gos organai turės 
nuo jų reikalaut, kad ir elgtųsi 
jie kaipo tokie, o kadangi tas tie
sioginis dalykų aiškinimas tan
kiai kenkia rriedžiaginiems reika
lams, tai jie bus verčiami prie
šintis, aiškint dalykus taip, kaip 
tai jiems atrodo geriausia, vadint 
kitus nieko nesuprantančiais, o 
save socializmo ir Įeitų dalykų 
ekspertais, ir šitai ar mes norėsi
me ar ne, iššauks įr tęs tą nuola
tinę kovą. Toji kova tęsis iki 
tol, iki darbininkai susipras ir 
pasakys jiems, kad pasirinktų 
vieną is dviejų — arba pasiduo
tų /organizacijos LSS. kontrolei 
arba prasitrauktų iš kelio. Kito 
išėjimo nėra.

J. V. Stalioraitis.

Kas Nusako Jų 
Pakraipą

Musų privatiniai4 laikraščiai 
buria savo spėkas^ krūvą prieš 
Sąjungos organus. Iki Grigaičio 
atsilankymui į rytus “Laisvė” 
buvo bent paviršium šiek-tiek ki
tokia. Jąja mes niekuomet nepa- 
sitikėjomę; jinai svyravo į visas 
puses, nors ir vadinosi “kairęja”. 
Jos redaktorus Pruseika, širdžia 
būdamas privatinių opportunis- 
tinių laikraščių abaze, lupomis 
kalbėjo, kad 'jis norįs įvykdinti 
harmoniją mlusų socialistuose. 
Jis pasiėmė sau “taikytojo” ro
lę. Jis manė, kad tame esanti 
jo svarba ir jo misija. Mes gi 
manome, kad tai yra jo ir “Lai
svės” nelaimė. “Naujienos” ši
tokią jo politiką pavadino “cha
rakterio stoka”, ir ne be pama
to. Švaistosi, it tas sirata dar
ganotoj rudens naktyj. Kitiems 
kelio rodyti nemoka, nes pats 
jo neranda.

Grigaičiui atsilankius į rytus, 
o paskui Pruseikai paviešėjus 
Chicagoj, įvyko pilnas jųdviejų 
ir jųdviejų redaguojamųjų laik
raščių susimerkimaš prieš “Ko
vą”. . Ir ne tik jųdviejų. Mums 
vienas draugas pranešė, ' kad, 
Grigaičiui besilankant rytuose, 
privatiniai laikraštininkai ir tūli 
dešinieji inteligentai turėję savo 
konferencijėlę; ten tai buvę su
taisyti “planai”. Nors mes ne
duodame galvos kirsti už to pra
nešimo teisingumą, bet vistik 
atrodo, kad koks-nors susitari
mas turėjo įvykti tarp tų musų 
geradėjų.

Cosmopolitan Garment Corporation
Manufacturers of

RAINCOATS and RUBBER CLOTHING

Revoliucijonieriai ir 
Reformistai

S. A. MILCIUS, Perdėtinis.

Korporacijos narys, A. Slesa- 
runas, važinės po vakarines val
stijas,, rinks orderius reinkoutų, 
pardavinės šėrus’; serų kaina $10. 
Organizuos agentus.

Jeigu kurių kolonijų nekliu
dys, atsišaukite į Bendrovę, no
rinti būti agentais.

Darome nuo lietaus koutus vy
rams, moterims ir vaikams.

Galite pilnai užsitikėti A. Sle- 
sarunui; Korporacija už jį at
sako.

BROCKTQN, MASS.

Cosmopolitan Garment Corporation
BROCKTON, MASS.

Vidurio socialistai tik žodžiais revoliucionie
riai, bet darbais — opportunistai, reformistai, ku
rie stengiasi darbininkų judėjimą vesti įstatymų 
rėmuose. Mes matom ‘Vokietijos darbininkų kį- 
lantį judėjimą ir kaip vidurio socialistai stengia
si tą judėjimą sutrukdyti ir įvesti į “ramų” judė
jimą, pagal įstatymų pabriežtą liniją. Taip buvo 
šių metų balandžio ir gegužės mėn. Vokietijos 
.darbininkų kįlančiam judėjime. Antras pavyzdys, 
Rusijos - socialistų Čcheidzės, Ceretellio ir jų ša
lininkų pozicija, kurie taip-pat eina Kautskio-Ha- 
azės pėdomis; ir mes matome, kaip jie trukdo 
Rusijos revoliucijos tolimesnį bėgį. Jie eina su 
imperialistine Laikinąja Valdžia išvieno ir veda 
kovą prieš revoliucųiius socialistus, prieš bolševi
kus.

Na, ir prasidėjo . “Laisvės'’ a- 
takos, su verksmais, nusiskundi
mais, su grasinimais; o didžiau
sia tos Jeremiados dalis, tai yra 
kolioj imąsis, priekabių ieškoji
mas ir senų pupučių pasakų kar
tojimas. Visus tuos durnus gi 
“Laisvė” paleido kaip tik tuo 
laiku, kada “Kovos” redakcija 
mažiausia tekalbėjo apie ją ir 
kitus privatinius laikraščius, ka
da “Kova” ir apie tą pačią “Lai
svės” numylėtą Liaudies Tary
bą rašė argumentais, paimtais iš 
originalių šaltinių arba kritika
vo ją, semdama mintis iš tokių 
autoritetų, kaip Wm» Lieb
knecht.

Tuoj po Grigaičio vaišių ry
tuose jau žymiau pasireiškė pri
vatinių laikraščių pasiryžimas 
suvaldyti Sąjungos organus. Ai
škiausia tai pasirodė “Laisvėj”, 
ir ypatingai nuo tada, kada tūli 
draugai “Kovoj” paaiškino me
džiaginių reikalų intaką į pri
vatinių laikraščių politiką.

Abudu “Laisvės” redaktoriai 
ėmė “į dangų šauktis atmoniji- 
mo” “Kovos” redakcijai, kuomet 
mes pranešėme, kad “Laisyė” 
surinko $1,500 aukų. Girdi, jie 
tesurinkę tiktai apie $700. Pra
nešimą apie tą $1,500 mes ga
vome nuo pačios “Laisvės” ben
drovės žymaus nario. Iki 
tam laikui “Laisvė” niekur nebu
vo paskelbusi, kokią sumą išti- 
krųjų surinko. Tad, mums ro
dos, nebuvo ko tokį gvoltą šau
kti ; galima buvo tik tikrąją su
rinktų aukų sumą pranešti, ir 
butų buvusi pataisyta . klaida, 
kuri įvyko per pačios “Laisvės” 
apsileidimą, per nepaskelbimą. 
Mes tatai atitaisėme, bet po
draug paklausėme, . kiek šėrų 
“Laisvė” per tą laiką surinko. 
“Laisvė” į tą klausimą nesitei
kė atsakyti. O mes žinome, ką 
reiškia serai tokių bendrovių, 
kaip “Laisvė”, “Naujienos” ir tt. 
Gal ir musų pranešėjas sumai
šė aukas su Šerais... Bet, paga
lios, svarba yra ne kelių šimtų 
skirtume tarp yienos ir kitos 
sumos; svarba tame, kad “Lais
vė” vi stiek gavo stambios para
mos iš sąjungiečių ir, turbut, 
daugiausiai iš tų, kurie ją laikė 
“kairęja”.

Kitas “Kovos” “smertelnas 
griekas”, tai Stalioraičio strai
psnis, kuriame buvo nurodyta, 
kad “Laisvės* tariamas “kai
rumas” paeinąs iš jos taikymosi 
prie aplinkybių, iš jos noro išlik
ti kovoj s už būvį. Tame strai- 
psnyj, be to, d. Stalioraitis pa
skelbė Pruseikos išsitarimą, kad 
privatiniai laikraščiai galėtų su
skaldyti Sąjungą, jei panorėtu. 
— Drg. J. Šukys, liudija, kad 
Pruseika jam sakęs, jog priva
tiniai laikraščiai susitarę galėtų 
“suvaldyti Sąjungą”. V Laisvė” 
šaukia, kad d. Štai, prasimanęs, 
“apšmeižęs” ją. Ar ir Šukys pra
simano ir šmeižia? Ar daug 
kas tikės tokiu “Laisvės” atsi
kirtimu ? Gal Pruseika, nieko 
bloga nemanydamas, tai pasakė; 
bet tai da, jam neduoda teisės 
vadinti šmeižikais tuos, kurie 
girdėjo jo žodžius.
/“Kovos” redakcija nesako, kad 

“Laisvės” ir “Naujienų”* pozici-

ją nustato vien tiktai jų ekono
miniai išskaitliavimai. Mes žino
me, kad tųdviejų laikraščių reda
ktoriai buvo darbštus socialistai 
pirma, negu jie liko redaktoriais; 
juodu socializmui dirbo da tuo
met, kuomet tas darbas nešė 
jiems ne kokius medžiaginius 
patogumus, bet kankinimus. 
Juodu, dirbo socializmui, kaip ir 
milionai darbininkų jam dirba, 
nesitikėdami patįs iš jo susilauk-
ti jokios asmenės naudos. Bet
mies taip-pat jau ne dabfcr žino
me, kad juodu yra opportunis
tai : Grigaitis — nuosakus ~op- 
portunistas, išturintis savo pozi
ciją, o Pruseika ūpais opportu
nisms, tipais gi abejotinas “kai
rysis’". Ir ot Pruseikos veda
moji “Laisvė” da iki šiol nepa
spėjo nusistatyti sau pozicijos 
tokiais svarbiais punktais, kaip 
Laikinoji Valdžią, “tėvynės gy
nimas” ir tt Liaudies Tarybų 
ir “darbininkų” tarybų klausimu, 
tik po didelio vargo, įsikabino 
“Naujienoms’v į skverną, ir jau 
dabar neva turi “poziciją”, ypa
tingai, «kad ir Socialinių Parti
jos opportunist! niai vadai tary
boms pritaria; taigi jau pakanka 
“autoritetų”.
| Čia jau prieinam prie dalykų, 
kurie, kaip jus sau nopte, negali 
neturėti intakes į privatinių lai
kraščių medžiaginius išrokavi- 
mus. Tiek “Naujienų”, tiek 
“Laisvės” redaktoriai gali net 
patįs to nejausti, gali įsivaizdin
ti, buk jie už panašįas tarybas 
ir kombinacijas agituoja vien 
tiktai todėl, kad jie hiato iŠ to 
didelės naudos socializmui, —

Taigi nedyvai, kad ir musų LSS. social-pa- 
triotai ir centrinirikai neriasi iš kailio ir įvairias 
priemones vartoja, kad tik parodžius “blėdingu- 
mą”. dabartinės “Kovos” red. ir didžiumos sąjun
gos užimtos revoliucinės pozicijos.

Taip-pat pervėlai į skilimo taktiką perėjo An
glijos marksistai, kurie priguli vadinamai “Brita
nijos Socialistų Partijai”. Kaip rodės, tai prieš
karinių socialistų šioj partijoj buvo didžiuma nuo 
pat karės pradžios; bet jie nebuvo drąsus; pertai 
ir tikėdamies atgau| atgal nuo klaidingo kelio kai- 
kdriuos vadus ir bijodami pasilikt mažumoj ir 
nustoti partijos centralinio organo “Justice” ir 
partijos spaustuvės, jie beveik dvejus nfetus lai
kė partijos vadovavime visų-aršiausius social-šo-
vinistus ir išsisukinėjo nuo skilimo kovos.

Kada iki tol nuėjo (dalinai prieš jų pačių no
rą), tada pasirodė, kad veltui marksistai laikė vie
nybę su‘senaisiais vadais, nepavyko išgelbėti par
tijos vienybe; o jie nenorėjo palikti partijoj, kaipo 
mažuma, ir išeidami iš partijoj, jie (social-patrio- 
tai) sykiu su savim pasiėmė centralinį organą ir 
visą spaustuvę... Bet ir perdaug ankstybas ski
limas negali suteikti pageidaujamų vaisių. Prie 
to galime prislkaityti Hollandijos marksistų atsi
skyrimą nuo Socialistų Darbininkų Partijos 1909 
metais. Iki karės pradžios jų organizacija, kiek 
žinoma, silpnai gyvavo ir negalėjo įgyti intakos 

^darbininkų miniose. Tai, ką jie darė po atsisky
rimui, jie galėjo daryti ir neatsiskyrę, partijoj bū
dami, — skelbti ir aiškinti revoliucinio marksiz
mo idėją. Jų veikimo pasekmes parodė, kad at
siskyrę jie nieko nelaimėjo, greičiau nuostolio tu
rėjo.

Nevaisingą, ne laiku pradėtą (ir taip-pat ne-' 
mokančiai) skilimo arba atsiskyrimo politiką 
vartoja tie Amerikos marksistai, kurie, vadovau
jamu De Leoiįo, atsiskyrė nuo Socialistų Partijos 
ir kurie savo Socialistų Darbininkų Partijos ne
galėjo ir nemokėjo paversti minių partija. Jų il
go meto vejjrimo pasekmės liudija, kad jų partija 
yra pirm “laiko gimusi”.

Karės pradžioj mes visi su užuojauta sveiki
nom tuos draugus socialistus, kurie nepriėmė ka
rės ir karės politikos ir kurie nesileido į visas tau
tines vienybes arba į “klesų vienybes”.

vienok pats jų instinktas jiems 
diktuoja, kad tokios tarybos ne
štų naudos jų bendrovių laik
raščiams, kad padėtų jiems išlik
ti sunkioje koyoje už būvį. (Tuo- 
mi žymia "dalim išaiškinamą ir 
nepaprastas privatinių laikraščių 
užsidegimas, kurį jie parodė or
ganizavime lietuvių šelpimo 
Fondo ir tūlų kitų organizacijų). 
Atkartojame, jie tuom gal visai 
nemano Sąjungai kėhkti; gal jie 
tariasi panašiu “plačiu” veikimu 
juo . geriau pasitarnausią socia
lizmui. Bet bešalis tėmytojas 
negali nematyti, kad visame ta
me veikią ir šitokia teorija: “ir 
ožka soti' ir kopūstas čielas”.

Mes žinome, kaip baisiai jie 
nekenčia šitokių aiškinimų; jie 
tai vadina “doleriniu” argumen
tu; jie norėtų, kad mes privati
nius laikraščius laikytume krik- 
štoliniai-tyrais idealistais, min
tančiais dangaus rasa. Vienok 
— klausimas: ar jie patįs tiki 
esą tokiomis grynomis dvasio
mis? Jei tikėtų, tai save apsi
gaudinėtų. Pažiūrėkime, kad ir 
“Keleivio” ir “Laisvės” istoriją.

“Keleivio* redaktorius Michel- 
sonas, pradėdamas tą laikraštį 
redaguoti, skelbė, kad beparty- 
vis žmogus galįs geriausiai tei
sybę skelbti ir visuomenei tar
nauti. Jeigu ,fKeleivis” norės, 
tai ir liudininku tam atsiras). 
Stambusis “Keleivio” leidėjas 
Gegužis da ir po šiai dienai ne
priklauso socialistams, yra “be- 
partyvis”. f<Keleivis” virto so
cialistiniu įtiktai tuomet, kai pa- 

(Pabaiga 4 pusi.)

Bet kur-gi mes susitikome tokius prieškari
nius socialistus? Tiesiog tose šalyse, kur jau pir
ma karės revoliuciniai marksistai buvo pradėję 
atsiskyrimo politiką: Rusijoj, Serbijoj, Italijoj, 
Bulgarijoj ir tik daliną! kitose Šalyse, kur taip- 
pat kairiausieji socialistai baidėsi skilimo poli
tikos ir buvo pripratę vergiškai nusižeminti prieš 
visti “šventos vienybės” principą.

Mes matome, kad ir Amerikos soaalistų judė
jime vienybės dalykai nekažin kaip puikiai stovi.

Amerikos Socialistų Partijos suvažiavimas 
St. Louise priėmė preš-karinę rezoliuciją. Bet 
ir ta pati rezoliucija vietoms galima išaiškinti ir 
kitaip... Imkime kad ir tą punktą, kur eina kal
ba apie “apsigynimo karę”. Tenai nėra jokio ai
škumo apie “apsigynimo (karę”, “tėvynės gynimą”. 
Tiesa, ten einą kalba apie blėdingumą “tėvynės 
gynimo”, bet jis nėra griežtai atmetama/ nėra pa
daryta logiškas, aiškus išvedimas, užtai ir Ber
geris ir kiti Amerikos Socialistų Partijos šulai, 
kurie savo prakalbose ir raštuose skelbia apsigy
nimo karę imperializmo gadynėj, nėkiek nesiprie
šino prieš didžiumos Rezoliuciją, bet da jie už ją 
balsavo. Kiek tftnijau, tai to suvažiavimo kai- 
kurie delegatai gyrė didžiumos rezoliuciją, bet 
kur ėjo kalba apie apsigynimo karę, tai nė vie
nas jų reikalavo, kad butų aiškiai pasakyta, kad 
darbininkų klesai nėra tėvynės ir kad .Socialistų 
Partija nepripažįsta jokios apsigynimo karės im
perialistinių karių gadynėj tarp kapitalistinių val
stybių, ir tuom jie reikalavo, kad butų paimtas 
punktas iš d. Boudino (mąžumoa) rezoliucijos, 
kur aiškiai yra išdėstyta “apsigynimo” karė, ir kad 
tas punktas butų prikergtas prie didžiumos rezo
liucijos. Bet tie svarbieji pataisymai liko atmes*- 
ti; bet užtat ^peticijų ginklas” pridėtas prie tos 
rezoliucijos.,.

Kad didžiumos rezoliucija* yra neaiški, su
painiota, tai rodo ir tas faktas: kada p- Spargo 
pagaimuo social-pątriotinę rezoliuciją, už kurią 
balsavo penki suvažiavimo “socialistai”, ir kad pa

leidus tą rbzoliuciją Socialistų Partijos; referen
dumu sykiu su didžiumos rezoliucija, tai turėjo 
gauti 50 delegatų parašų, na, kaip jus manote, ar 
ne gavo ta social-patriotų režoliucija 55 parašų? 
Kurgi negaus, nes Bergerio rųšies Socialistų ne
mažai buvo. Tie patįs, kurie buvo paširąšę po di
džiumos rezoliucija ir kurie balsavo už ją, fe 
staiga jie ■pasirašė ir po social-patrioto Spargos 
rezoliucija.

Gerbiamieji! Ką rodo toks pasielgimas?! Tai 
parodo, kad didžiumos rezoliucijos autoriai, neno
rėdami padaryti suirutės ir skilimo Socialistų Par
tijoj, vartoja tokią neleistiną kompromiso politiką.

Kadangi daugybė lokalų reikalavo, kad St. 
Louiso S. P. prieškarinis suvažiavimas užimtų' d. 
K. Liebknechto poziciją, užtai ir bergeriniaį su 
tuo turėjo rokuotis, bet kad dalykas butų toks, 
kuriuo jie, laikui bėgantį galėtų pasinaudoti, tai 
jie ir kalba apie “tėvynės negynimą” — sapno for
moj. * •

Atsivaizdinkite, ką kalbėjo Amerikos Socialis
tų Partijos vadas M. Hillquit’as 1916 m. New 
Yorko valstijos Soc. Partijos suvažiavime, kada 
ėjo kalba apie gresiančią karę, ir ką mes turime 
daryti, karei kilus. Ir (kada kairieji gaivalai ėjo 
su savo rezoliucijomis, kur atmetama tėvynės 
gynimo karė, tai Hillquit’as visu balsu ėmė šaukti, 
kad darbininkai turį “tėvynę”. O jeigu ją turi, tai 
reikia ji ir ginti. Tada net ir latvių delegacijos 
patįs vidurio žmonės ir Hillquit’o šalininkai, žo
džiu sakant, reformistai, išnešė protestą prieš 
šitokius Hillquit’o patriotinius obalsius: “taip, 
mes turime tėvynę! mes turime tėvynę!!”

Toliaus mes matome, kad visi apsigynimo 
karės šalininkai sėdi Socialistų Partijos viršūnė
se: Hillquitas, “socialistiškasai” kongreso atsto
vas M. Londonas, kuris savo prakalboj kongrese 
sausio 18 d. 1916 m. delei ginklavimosi, klausia
mas buržuazijos atstovų, kaip Socialistų Partija 
žiuri į “tėvynės gynimą”, tas M. Londonas visos 
Socialistų Partijos vardu užtikrino, kad Socialistų 
Partija tada, kada “tėvynei gręs pavojus”, imsian- 
ti šautuvą ant pečių ir eisianti “ginti tėvynės”. 
(Žiur. “New York Call” sausio 23 d., 1916 b.). 
Toliaus, Bensonas nori kariauti nardomais laivais, 
Maureriis — minomis ir piliečių armija; Chester 
G. Wright taip-jau skelbė atskiras unijų gvardi
jas.

Ai čia plačiau prie kritikos neisiu, nes šitų 
elementų politika jiems patiems nutraukė kaukę 
nuo veido prieš plačias organizuotų dartnninlkų 
minias, ir toliau vis aiškiau pasirodo jų dviveidė 
politika... Man gal kas, išmėtinėdamas pasakys: 
Žiūrėk, Socialistų Partijos rezoliuciją prieš karę, 
žiūrėk, Socialistų Partiją? negina “tėvynės”, ji re
mia visą priešmilitaristinj judėjimų: People’s
Council” ir tt.

Taip, viskas atrodo “puikiai”. Apie tą rezo
liuciją jau nebekartosiu, nes, nors trumpai, jau 
nurodžiau jos blogas puses. “Negina tėvynės” 
juk St. Louiso suvažiavimo atstovai, ypatingai tie, 
kurie pripažįsta apsigynimo karę ir kurte . ^akė, 
kad tik beprotis galįs kalbėti, kad reikia gint 
tėvynę, kada tai tėvynei iš niekur riegrę^į^. “pa
vojus”. f >

Čia kiekvienas maž-daug mąstantis žmogus 
jnato ir supranta, kad šitą karę begėdiškai- pra
dėjo Amerikos kapitalo karaliai be. jokios ^žmo
niškos” priežasties, taip kad jau ne tik socialistai 
nesutinka “ginti tėvynę”, bet ir iš pačios smul
kiosios buržuazijos atsirado tokių elementų, ku
rie nemato reikalo ginti savo tėvynę, bet da prieš 
tai pradėjo “kovą”, suorganizuodami “People’s 
Council”-Liaudies Tarybų, kur ir musų Socialistų 
Partijos opportunistai, su Soc. Part. Pild. Komi
tetu pryšakyj nuėjo gelbėti smulkiosios buržua
zijos, prispaustos didžiojo kapitalo...

Ir musų Soc. Part. Pild. Komitetas St. Loui
so konvencijos didžiumos rezoliuciją aiškina taip, 
kaip jam rodosi geriau: girdi, męs einam į 
“People’s Council ir patariam visiems Soc. Par
tijos nariams jį remti, organizuoti ir tt. dėlto, kad 
tai neprieštaraują St. Louise priimtai didžiumos 
rezoliucijai. Bet gi kur št Louiso Soc. Partijos 
priimtoj rezoliucijoj yra kalbamų, kad ir karės lai
kų, apie klesų kovą? “People’s Council”-Liaudies 
Taryba a^ie klesų kovą nė puses žodžio nesako. 
Ir toks-pat “išaiškinimai” butų kad ir didžiumos 
rezoliucijos “tėvynės gyninflb”, jeigu mes 
rastumei tokiam padėjime, kaip kitos šalįs: Rusi
ja, Vokietija, Prancūzija ir tt.

Tad, be abejonės, musų reformistai, kurie pri
pažįsta “apsigynimo kares” ir “darbininkų tėvy
nes”, butų viii taip-pat nugramzdėję į imperialis
tinės buržuazijos eilės, kad tik apgynus Amerikos 
“demokratinę respubliką” ir tą1 laisvąją tėvynę”.

Į tėvynės gynėjų abazą butų nudardėję ir 
Hillquito typo 'leairieji”.

People’s Council-Liaudies Taryba tai bus mu
sų opportunist^, refonmstų lizdas; josios pagalba 
jie tvirtįs savo pozicijas ir tada jie sU mumis, 
tarptautiniais socialistais, pradės vesti nebe kn\ 
tiką, bet kovą. j

Rygos Milionas,
1 bUS) ' -
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KAS NUSAKO JŲ PAKRAI

ma-

kad

nzuojama; jų 
kurie prisiekė 
ginti žmonių 
nesumušamų 
žm<

Jeigu p irma,“ Laisvė” ir neti
kėjo! amerikonų laikraščių pra
nešimais apie jųdviejų social* 
patriotu veikimą, tai dabar ga-

turiu 
kad 
yra 

lakomi

turime bijoti vadų, 
mus apleisti, jei 

po jų norui? Eida
mi savais keliais, mes atsiskyrė- 
me nuo pirmųjų musų vadų, ku- 
nigų-klebonų. Atsiskyrėme ir 
nuo kitų vadovų.^/ Ir nesigailė
dami to einame pirmyn...” sakė 
d. M. A., kalbėdamas laikraščių 
santykiuose.

Laikas buvo trumpas, o darbo

talistai jas tinkamai ir dabar 
matuoja? Ar jie supranta, kad 
ilgas karės tęsimas statys pavojun 
pačius jų viešpatavimo pamatus?

lėtų įsitikinti žiniomis laikraš- 
čų, ateinančių iš Rusijos. Juk 
“L.” sakosi jau ir “Tiesą” gau
nanti. “Tiesoj” gi yra nurodyta 
Ceretellių darbai. Bet “Laisvė” 
savo pažiūrų vis da nemaino a- 
pie tuos gaivalus. Ji nerado rei
kalo nė pastaruoju laiku tarti 
teisybės žodį Ceretelliams, kuo
met jie rezignavo iš Darbininkų 
ir Kareivių Tarybos prezidiumo, 
kadangi tarptautiniai socialistai 
pervarė ten savo rezoliuciją.

N 41 “Laisvė” gyrė Ceretellio 
taktiką del to, kad ji yra “atsar
gi”. Savo num. 39 “Laisvė” gy
rėsi, kad ji eina “kairiojo vidurio 
keliu, vedančiu į Zimmerwaldą”. 
O .Čcheidzės ir Ceretelliai taip- 
pat sakėsi einą tuo keliu; tik 
juo eidami, jie nukeliavo į bur
žuazinę ministeriją ir, pečius į- 
rėmę, “gina tėvynę”.

Dabar turėtų 
aišku, kad mes 
jog Ceretelliai 
kelrodžiais. Be 
dabar tebėra ;

Laisvės”

KAPITALISTŲ IR DARBI
NINKŲ SPĖKOS.

r .Paprastai rodo rinkimai^ kiek 
darbininkų klesa buna susipratu
si ir kokia tuo metu buna paly
ginamoji buržuazijos ir proleta
riato spėka.

Šių dienų karė, vienok, juo 
kiek galybės turi 

kiek jos tu- 
Tą galybės 

mainosi tiek,

ma, gaus 
ingtoną” 
mą, kad 
atimta; 
m a, kad

yra ir buvo organizacijos kova ‘ 
su privatiniais laikraščiais dd į 
intakos socialistų judėjime”.

Jei kovą tuo idėjiniu pamatu 
jie laimėtų, tai be tiktai pa-1 
didėtų privatinių laikraščių in
taką musų judėjime; ne tiktai 
jie jaustųsi sumušę kairiuosius, 
— bet taip-pat ir savo medžiagi-| 
nius reikalus jie galėtų paran
kiau tvarkyti. Jų graibstymasis 1 
visokių tarybų, • jų priešinimasis 
Brooklyno kairiųjų organizaci
jų konferencijos didžiumos re
zoliucijai ir įvairus kiti žings- ' 
niai rodo, jog jie t^bilizuoja 
savo spėkas, kad jie galėtų vieš
patauti, o Sąjunga turėtų ją 
klausyti.

“Keleivis” taip pamylėjo; 
Liaudies Tarybą, kad jeigu ir 
kita kokia organizacija ką-nors 
rengia, tai jis praneša, kad L. 
Taryba.

Darbininkų Taryba rengė tai-/ 
kos demonstraciją, o “Keleivis” 
praneša, kad Liaudies Taryba,; 
Tegul “Keleivis” įsitėmija, kad 
Bostono socialistai atmetė Liau-

SPAUDOS BUDELIAI 
KLĮSTA.

Nekarunuotieji karaliai klįsta, 
manydami, buk jie galėsią sutu
rėti judėjimą prieš karę smaugi
mu spaudos ir žodžio laisvės. To
kiais įrankiais kovojo caras. Kas 
su juom atsitiko, visi žinome. 
Nežiūrint baisiausių žodžio ir 
spaudos laisvės persekiojimų, 
Rusijos proletariatas įgijo aug- 
što klesinio susipratimo. Tokie 
persekiojimai Amerikoj, sujun
gti su baisiu brangumu, taip-pat 
revoliucionizuoja šios šalies pro
letariatą. Darbininkų klesos spė
kos ^uo labiau mobilizuojasi in- 
dustnalej ir politinėj dirvose. 
Prasidėjusi rinkimų kova žada 
labai didelių laimėjimų socialis
tams; pav., net New Yoiko re- 
publikonų kandidatas į majorus 
pranašauja, kad Soc. Part, kan
didatas' Hillquitas daugiau balsų 
gausiąs, už demokratų kandida
tą ; ka pi t apstirki s New Yoijko 
“Eve. Ppst” taip-jau mato didelį 
revojiucmių spėkų telkimąsi a- 
pie'socializmo vėliavą, O kokia 
ekdnominė kova verda fabrikų, 
uostų ir kasyklų darbininkuose! 
Darbininkai supranta, kad jeigu 
jie nfckoyos del ei savo teisių, tai 
kapitalistai^ išplėšę jiems jąsias 
dabar gražiuoju negrąžįs jų nė 
po karei.

Aišku, kad darbininkų klesos 
spėkos telkiasi, didėja. Ar kapi-

sias. t
Išvydę tą “Laisvės” pastabą, 

mes N 27 “Kovos” išreiškėme 
džiaugsmą, kad ir “Laisvės” pa
matė tų social-patriotų veidus. 
Podraug toje pačioje savo pas
taboje priminėm apie d. Prusei- 
kos pasikalbėjimą -su “New 
York Call” atstovu; mes iš 
“Call” citavome šiuos žodžius:

“Pruseika apreiškė, kad jie 
(lietuviai) ypatingai yra paten
kinti Čcheidzės ir Ceretellio vei
kimu”.

Nuo savęs mes pridurėme štai

prakalba, tai mes pradedam abe
joti apie teisingumą tos pozici
jos, kurią užima Ccheidzė ir Ce
retelli.”

Vadinasi, nuo revoliucijos pra
džios iki liepos 3 d. “Laisvė” ne
abejojo ' apie Ceretellio pozici
jos teisingumą, nors ji žinojo, 
kad Tuodu “tėvynės gynėju” 
bendradarbiauja su aklais im
perialistų įrankiais, sėdi koalici
nėse ministerijose arba paturi ją-

buti kiekvienam 
» tiesą pasakėme, 

buvo “Laisvės” 
abejonės, jie ir 

artimiausi dvasi
niai “Laisvės” giminaičiai; tik 
pastarieji nuotikiai juos taip dis
kreditavo, kad net “Laisvė” pra
dėjo jų gėdytis.

Baigdami, paklausime: kur tų 
draugų sąžinė — už savo pasly
dimus kolioti mus šmeižikais, 
melagiais ir da rašinėti skundus 
Literatūros Komitetui? *

daug, tad delegatai stengėsi W|| 
bėti kubtrumpiausia. Jei kurianti 
stokavo iškalbumo, tai jį pava
davo veide atspindis, nuoširdus 
tikėjimas saviems žodžiams. Jei;' 
stokavo greito mąstymo, 
užpildė praktikoje patirtų dalykų 
žinojimas. Pasitikėjimas savoms 
spėkomis, pasiryžimas atsiekti sa
vus siekius visiškai nustelbė ą? J 
patijos šešėlius, kurie dalinai bu
vo matomi.
^Grįžtant' namo, peržvelgiant 

konferencijos sąstatą ir dvasią, 
į man prisiminė viena SuvalkįįįO 
Į konferencija, iš kurios grįžtant
d. T. Baltukas pasakė:

“Suvalkijoj musų darbas da 
tik vystykluose”. Paklausus/ ko 
del panašiai manote, atsakė: į

“Musų darbas remiasi profe
sionalais ir studentais. Kaime ■ 
vadovais ir veikėjais yra stam
bus ūkininkaičiai. Jie pas muš^ 
veiks greičiausia tik tol, kol sti
presnė klesų kovos banga pa
sieks kaimą. Kad partija butų 
stipri, nebijanti audrų, — mums 
reikia darbininkų pasišventusių ’ 
ir sugebančių vesti savo partijos f 
darbą”.

Drg. T. B. žodžiai Suvalkijoj .į 
išsipildė. Jietinka ir Connecti
cut valstijoj — čia sąjungiečiai 
nebijo audrų, nes be išimties 
darbininkai, pasišventę ir mokan- • 
t i vesti savo partijos reikalus. 4

Y. V.

geriau rodo, 
kapitalistų klesa ir 
ri darbininkų klesa 
proporcija, žinoma, 
kiek darosi atmainų šalies eko
nominiame gyvenime ir kares 
fronte. į

Amerikai įėjus* į karę, tuoj aus 
pasirodė nepaprastai didelis ka- 

\ pitalistų spėkų susitelkimas ir 
apskritai, menkas darbininkų su- 
siorganizavimas, menkas jų pri
sirengimas pasitikti karę, kovo
ti prieš ją ir vesti klesų kovą.

Amerikos buržuazija gerai 
apskaitJiavo savo ir darbininkų 
klesos spėkas; jinai matė, kad 
susipratusio proletariato spėkos 
palyginamai da yra silpnos; už
tat be jokių ceremonijų ir gula 
ant visų demokratinių laisvių, 
be kurių darbininkai' negali lega
liai nė savo reikalų ginti, nė sa
vo judėjimo stiprinti.

Amerika da ne vienos kojos 
gerai neįkėlė į karę; da kažin ar 
buvo Prancūzijos karės fronte 
užmuštas bent vienas Amerikos 
kareivis, o Am. darbininkai jau 
neturi nė tų teisių, \ kuriomis 
naudojas, pav., Anglijos darbi
ninkai, kurių šaĮis kariauja jau 
daugiau, kai treji metai.

dės Parteitags”). Net Karolis ; 
Marksas (Briefe u. Ausziige) [ 
padalino darbininkų vadus į i 
hočherklassige (t. y. intelektua
lius, augštesnės klesos) ir papra
stus Arbeiter (rankų darbinin
kus).

O Sąjungos organų redakto
riai ar tai jau neklaidingi popie
žiai? Ar iš kitokio molio^jie nu
lipinti? — Visai ne. Jų padėji
mas, šiaip ar taip, skrtingas nuo 
pramonės proletariato, taip-pat 
daro savo intaką į jų psichologi
ją. Bet užtat organizacija pati 
gali taisyti jų nukrypimus. Be 
to, organizacijos organai, geriau 

, ar blogiau redaguojami, vistik 
nenueis “Vienybės Liet.” pėdo- 

: mis. O kas gali tokią garantiją
- duoti del privatinių arba vadi-.
- namų bendrovių laikraščių?

Lietuvių socialistai, remdamie
si tiek Rusijos, kiek Amerikos 
nuotikiais, taip-pat pradeda su
prasti, kad jiems darosi nepake
liui su “extra gramotnais” va
dais, kurie nori apie savo piršte
lius vynioti visą Amerikos lietu
vių darbininkų judėjimą. Nes, 
kaip teisingai “Naujienos” savo 
num. 309 pereitų metų nurodė:

Idėjinis kovos

“Galima suprasti, kad tai buvo 
ir paties d. rruseikos nuomonė 
apie Ccheidzę ir Ceretellį. Drg. 
Pruseika tame pašikalbėjime sa
vo tendenciją taip-pat parodė, 
kuomet pasakė, kad viena “Ko
va” teremianti kraštutinio radi
kalo Lenino programą”.

“Laisvė” gi savo N 55, “pa
dėkojus “Kovai” už komplimen
tą”, išreiškė abejojimą, ar tikri 
yra tie pranešimai apie Ceretellį 
Ir Ccheidzę; pasisakė, kad jinai 
frakcijų nepripažįstanti, ir at
liktas kriukis. Bet apie “Kovbs” 
pastabą delei “New York Call’e” 
nurodyto “Laisvęs” redaktoriaus 
pritarimo Čcheidzei ir Ceretel- 
liui — “Laisvė” nieko- nesakė. 
Vieną musų pastabos dalį pakri
tikavusi, kitą (delei New York 
Call) paliko nejudinta; tuomi 
pripažino, kad ištikrųjų “Lais
vė” paturi tųdviejų J<tėvyriės gy
nėjų” poziciją, apskritai. Jeigu 
butų nesutikusi su ta “Kovos” 
pastaba, tai nebūtų galėjusi ty-

IŠ LSS. III-čio RAJONO.
Rugs. 9 d. Pittsburgh, Pa. Pa

žangiųjų Draugijų FederacijdaiA 
svetainėj buvo" III Raj. ekstra ‘ 
konferencija.

Delegatų dalyvavo 16 \nuę> 
kp., 4 rajono komiteto naj$m 
ir 2 Agitacijos Komiteto nariai; 
viso balsuotojų buvo 22; Djūy- 
vavo keletas svečių su pataria
muoju balsu. Xiko priimta; kę|| 
lėtas rezoliucijų: 1) rezoliucija 
d. J. Baltrušaičio karęs, taikos,, 
ir musų tolimesnių klesų kovos 
uždavinių klausimu. Rezoliucija 
priimtž vienbalsiai su pora 3 
taisymų.

2) Jul. Daubaro rezoliucija 
merikoš Lietuvių Darbininkų ' 
Tarybos (cjiicagiškės) klausimu J 
priimta vienbalsiai šit vienir 
taisymu. /

3Jr^Juf. Daubaro rezoliucija j 
Liaudies ’ Tarybos (People's ( 
Council) klausime 8 balsai^ i 
prieš 7 atmesta, Bet antram 
nešime, kad privienyti prie an- i 
trosios rezoliucijos^' pabriežiant, j 
“kad taip-pat attnetam ir LiaU-’ 
dies Tarybą” prfiiuta 19 bijrf 
sąįs prieš 7. Amerikos Lietuviu

LA FOLLETTE APIE LAIS
VĖS VARŽYMĄ.

Talkininkas senatorius La Fo
llette savo kalboj, kongresui už
sidarant, teisingai pasakė, ’

kad karės partija persekoji- 
mu-terroru nori uždaryti burną 
visai šalies liaudžiai, Ikad nelei
dus kritikuoti karinės valdžios 
politiką:

“Diena iš dienos teisingi ir 
įstatų klausantis piliečiai terro- 

teises laužo tie, 
pildyti įstatus ir 
teises. Aš 

prirodymų, 
be‘ jokios kaičios 

grudžiami į kalėjimus 
tenai savaitėmis... Daroma įsi
veržimai į privatinius namus; iš
tikimi piliečiai areštuojami ir 
švenčiausios teisės, , kurias kon
stitucija teikia kiekvienam Ame
rikos piliečiui, yra nuolat min
džiojamos.

“Gi dabar, karės metu, žodžio 
laisvė turi būti išlaikyta dides
nėj neliečiamybėj, negu kada 
pirmiau”.

KODĖL' VARŽO SPAUDOS 
LAISVĘ.

Bet žodžio laisvė ardytų im
perialistų karės planus; be aš
trios cenzūros vargu bau butų 
galima atvesti karė iki galutinai 
pergalei, iki visiškam vokiečių 
sumušimui, be ko, kaip prez. 
Wilsonas spalių 8 d. sakė, nega
lima esą nė kalbėti apie karės 
baigimą. Prezidentas apreiškė, 
kad kalbėti apie ankstybą taiką, 
tai esą “maištinga” kalba, tai esą 
“užpuolimas” aiit Amerikos ir 
jos talkininkų; tokia kalba “temr 
dinanti visuomenės nuomonę”.

Socialistų laikraščiai, žinoma, 
labiausia “temdo visuomenės 
nuomonę”.^ Užtat prezidentas ir 
-pasirašė po bilium, kuris atiduo
da darbininkų spaudos likimą 
pačto viršininkų' rankas; kuris 
reikalauja, kad kitomis kalbomis 
leidžiami laikraščiai verstų an
glų kalbon visus talpinamus raš
tus apie Amerikos ir talkininkų 
įpolitiką ir duotų vietos . pačto 
viršininkams cenzūruoti. Pačtas 
įgaliotas atimti siuntinėjimo 
teisę kiekvienam “neištikimam” 
laikraščiui; pačtas gali uždraus
ti ir i zekąpreso j kompanijoms

rTąsa nuo trečio pusi.) 
strode, jog tokia pakraipa ge
riausiai užtikrins jam būvį.

Kuomet “Laisvė” įsikūrė, taip- 
pat pasiskelbė, kad busianti “be- 
partyviška”; mes girdėjome, kad 
stambiausias tuolaikinis “Lais
vės” leidėjas net kun. Žilinskui 
gerinosi. Ir jinai sukairėjo, ka

lė, jog kitaip nebus 
ir tiktai d. Prusęika 

žmonišku socialistiniu

pamatas su dies Tarybą.
privatiniais laikraščiais — tail * Vabaliukas.

i NEW HAVEN, CONN.
I Rajono ekstra konferencija.

Konferencija įvyko rugs. 23 
d. New Haven, Conn., dalyvavo 
18 delegatų ir keletas svečių. Iš 
konferencijos darbų-nutarimų 
pažymėtini šie:

1. Surengti prakalbų maršrutą 
I Raj. rybose.

2. Paraginti ir įgalioti rajono 
valdybą rengti • prakalbas tose 
kolonijose, kur silpnos kuopos 
arba jų da nėra.

3. Išleisti agitacinius lapelius.
Išreikšta pageidavimas ir 

pasižadėjimas veikti toj linkmė
je, kad “Kova” butų leidžiama 
du kartu savaitėj.

5. Atmestas > pasiūlymas orga
nizuoti A. L. D. T., bet pripa
žinta galimu kviesti draugystes 
sau pagalbon, ten kur stiprių 
kuopų išsiplėtojęs veikimas, jei 
jos matys tatai praktiška.

6. Užgirta “Kovos” pozicija 
principialiu klausimu ginčuose, 
su privatiniais soc. laikraščiais.

7. Papildyta rajono valdyba: 
laikinu org. išrinktas d. M. A- 
domonis iš Bridgeport, Conn., 
susinėsimų rast. d. P. Motiečius 
iš Waterbury, Conn.

8. Pasiųsta protesto rezoliuci
ja prieš ėmimą nepiliečių į ar
miją prezidentui ir d. M. Lon
donui. Taip-pat išreikšta nepasi
tenkinimas M. Londono pozici
ja ir neveiklumu.

Įspūdžiai.
Delegatai, matomai, atsivežė 

įvažiuojančius susirinkimų įpro
čius ir tūli dabojo visus smul
kius formališkumus, bet tas 
žai trukdė susitvarkymui 
džiojė konf.

Iš pirmo žvilgsnio rodėsi, 
didžiuma atvyko su tikslu 
nors gauti, išgirsti, parsivežti, 
o ne, kad kitiems ką-nors duoti, 
pasakyti, pertikrinti. Bet greitai 
paaiškėjo, kad tokia apvilianti 
išvaizdą, tai buvo tvarinys paki
lusio ūpo, nepaprasto atsargu
mo ir nekantraujančio laukimo 
pradžios svarstymų. Nes svarsty
mams prasidėjus, pasirodė užten
kamai iniciatyvos, pastovumo 
pažvalgose ir pasiryžimo drąsiai 
jas ginti.
' “Ar mes 

grūmojančių 
veikiame ne

kad jis tau pa^ 
da nesupranti.

LAIKRAŠČIŲ 
LIKIMAS.

Neužilgio ir liet, socialistų lai
kraščiai, bent didžioji jų didžiu- 

“palkvietimą į Wash- 
arba paprastą praneši- 

2-ros klesos teisė jiems 
gaus taip-pat praneši- 
visi talpinami raštai a- 

pie Amerikos ir talkininkų po
litiką butų verčiami anglų kal
bon ir duodami pačtui percenzu- 
ruoti.

Vienas jau vertimas darys 
daugybę kliūčių ir bereikalingų 
išlaidų. Atėmus da antros kle
sos siuntinėjimo teises, papras
tomis įplaukomis lakraščifci tie
siog neišsimokėtų, turėtų sustoti 
ėję. Pav., dabar pačtui už vie
ną \ “Kovos” numerio išsiuntinė
jimą mokama apie $6; o tada 
reikėtų mokėti $60.

Tiktai draugų aukos tegalėtų 
tokiose aplinkybėse išlaikyti 
“Kovą”, bent iki valdžia visai 
ją uždarytų. Yra visokių au
koms būdų. Mums rodosi, ge
riausias būdas ę— tai užsidėjimas 
tam tkros reguliarės duoklės 
musų spaudos palaikymui.

ir net atskiriems asmenims ve
žioti ir nešioti laikraštį. “New 
York Call” turi informacijų, kad 
norima atimti pačtų siuntinėji
mo teisė 40 soc. laikraščių. Ir 
kad žinotumėte, kokiais žioplais 
priekabiais.

PRIEKABIAI PRIE SOC. 
LAIKRAŠČIŲ.

“Milwaukee Leąderiui” atėmė 
antros klesos siuntinėjimo teises 
vien tiktai todėl, kad “abelnas 
laikraščio tonas nepatiko” pačto 
carukams. Taip-pat atimta an
tro^ klesos siuntinėjimo teisės 
rusų soc. dienraščiui “Novy 
Mir”, hungarų (vengrų) soc. lai
kraščiui “Elore”. Vokiečių soc. 
dienraštis “N. Y. Volkszeitung”, 
amerikonų soc. dienraštis “New 
York Call”, žydų soc. dienraštis 
“Forward” ir kiti gavo “pakvieti
mą” į Washingtoną — prirody
ti, “kodėl pačtas turi neatim
ti jiems antros klesos siuntinėji
mo teises”. Toks pakvietimas 
lyginasi pranešimui apie 2-ros 
klesos teisų atėmimą. O kada 
nuvažiuoja į Washingtoną soc. 
laikraščio redaktorius ar leidėjas 
pasiaiškinti ir pradeda teirautis, 

* kodėl norima atimti jų laikraš
čiui pačtu siuntinėjimo teisės, tai 
panašų gauna atsakymą; — eik 
pas burtininką, 
aiškintų, jeigu

LIET. SOC.

DELEI “LAISVĖS” IR CERE
TELLIO. r

Per keturis “Laisvės” nume
rius josios redaktoriai koliojo 
mus “šmeižikais”, “melagiais” ir 
žemino visokiais budais. Antga- 
lo, parašė LSS. Literatūros Ko
mitetui įneši* -skundą prieš 
“Kovos” redakciją, ir pareikalar 
vo, kad komitetas apgintų “Lai
svę” nuo “Kovos” šmeižimų. 
Nelaukdami nė komiteto nutari
mo, tą skundą išspauzdino 
“Laisvėj”, ko da niekuomet ne
buvo daromu ir kas, be abejo, 
priešinasi Brooklyniškio LSS. 
suvažiavimo nutarimui.

Pamatinis “Laisvės” redakto
rių priekabis tame skunde tai 
yra, kad “Klova” pasakė, jog 
Ceretelli yra “Laisvės” kelrodis 
ir jog jinai glosto Laikinąją 
Valdžią. O “Laisvės” redakto
riai sako, kad jie kritikuoją tą 
valdžią. Bet ką ta “kritika” rei
škia, kuomet jie paturi Laikiną
ją Valdžią, kuomet jie nereika
lauja jos nuvgrtimo, kuomet net 
kairesnysis antrasis “L.” red. 
Paukštys paturi koalicinę minis
teriją? Pats paturėjimas, musų 
nuomone/ yra tos social-imperia- 
listinės valdžios glostymas ir 
revoliucines proletariato sąmo
nės temdinimas. Tai tiek apie 
glostymą. ,

Su Ceretellių gi laisvieciams 
da blogiau sekasi. Pasižiūrėkime 
į keletą praeitų “Laisvės” nume
riu; jie mumis parodys, kad lai- 
sviečiai laikė Ceretelli ir 
Čcheidzę savo kelrodžiais.

N 53 “Laisves” skaitome:
“Jeigu tai teisybė, kad Cere-.

telli pasveikino Russelio kalbą pasirod
Petrogrado darbininkų tarybai, išsilaikyta; 
kaipo vieną iš geriausių p rakai- j padare ; 
by... jeigu tai teisybė, kad Čchei-1 laikfraŠčiU. 
dze taip-pat džiaugėsi Russelio T ......................n , i- ” • - - - ’ Vadinasi, medžiaginiai reikalai

turėjo mnžiniškos intakos į tuo
du laikraščiu; doleris savo laiku 
sulošė didžiausią rolę jųdviejų j 
pakraipos nustatyme. Dolerio 
intaka negražiausiai, tečiaus, pa-i 
sirodė> kuomet, “Laisvei” įsikū
rus So. Bostone, prasidėjo šlyk- 
ščiausios niovynės tarp jos ir1 
“Keleivio”; besipiaudami, kai 
katės maiše, ir 60 kuopą buvo 
suskaldę.

Na, meldžiamieji, ar ir čia ne
buvo medžiaginės intakos?

Ar nėra dabar medžiaginės in
takos tame, kad “Laisvė” muša 
tokią “trevogą” todėl, kad “Ko
voj”, ir tai visai netyčia, buvo 
paduota ne tas dolerių skaičius, 
kokį “Laisvė” aukomis susirin
ko?

Pagalios ar nėra medžiaginės 
intakos tame, kad kairysis “Lai
svės” d. V. Paukštys pradėjo a- 
takuoti kairiuosius socialistus? 
Kaip mums vienas draugas rašo, 
jis “yra jau nebe V. Paukštys, 
bet “Laisvės” šėrininkas, kuriam 
“Kovos” kairumas nėra supran
tamas”. Kokios “Kovos” kairu
mas? O gi tos, kuri eina Rusi
jos didžiumiečių ir pasaulio tarp
tautinių socialistų keliais. Patįs 
musų oponentai nepaiėgė nuro
dyti, kur “Kova” iškrypo iš kai
riųjų socialistų pamatų. Medžia
ginis s “Laisvės” stovis sudemo- 
ralizayo ir jos iždininko Paukš
čio, tarptautinę sielą. Materialių 
reikalų spaudimo neatlaikė.

Visu savo išauklėjimu stumia
mu nuo darbininkų klesos psicho
logijoj, neišbandę ant savo odos 
darbininko gyvenimo arba il
gus metus privilegijuotoj laik
raštininkų pozicijoj būdami, žmo
nės — lengvai nutolsta nuo 
tarptautinių darbininkų klesos 
reikalų, tampa opportunistais, 
vienybių šalininkais if tokiais 
nesvietiškais idealistais...

Aug. Bebel is dažnai persergė
davo .partiją apie pavojus klesi- 
niam partijos tyrumui ;iš pusės 
vadų, kurie jau nębegyvena ei
linių darbininkų gyvenimu (1903 
m. Dresdeno kongreso ivProtOj- 
koU ueber die Verhandlungen
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! PATERSON, N. J.
> Musų judėjimas.

Rugs. 7 d. LSS. 65 kp. turėjo
> prakalbas. Publikos, sulyginus 
' su kitais sykiais, susirinko gana
1 /daug. Pirm prakalbų buvo par-
> davinėjama literatūra. Drg. J.
> V. Stalioraitis pasakė puikią 
’ prakalbą, kurią da ir dabar žnlo- 
• nes mini. Verta pastebėti, kad d.

J. V. Stalioraičio prakalba yra 
labai vaizdinga. Užtenka iš jo 
kalbos prisiminti porą žodžių, 
kąd persistačius visą eilę jo iš
vadžiojimų. Jis netik darbinin
kų klesos sąmonę moka pakelti, 
bet ir j klausimus jMrai atsaki
nėja, kurių jis pare pageidavo 
kuodaugiausiai. Beje, buvo ir 
deklamacija. Ekigalios pirminin
kas paprašė, kad kurie sutinka 
ir mano, kad reikia, paaukotų 
padengimui lėšų. Aukų surinkta 
$5.03. Kadangi LSS. 65 kuopos 
susirinkimas turėjo but už poros 
dienų, tai pirmininkas pranešė, 
kad įsirašytų tuoj, kad kuopos 
susirinkime galima butų priimti.

Kuopos susirinkime įstojo trįs 
nauji nariai, vienas neturėjo lai
ko, tai žadėjo įstot sekamam su
sirinkime.

LSS. 65 kp., dabar paaugus, 
paėmę laikyti susirinkimams 
svetainę. Pastarame susiripkinie 
nutylą -paremti 40 kp. ir 60 kp. 
įnešimus kas del organizacijų. 
Taip-pat nutarė laikyti susirin
kimus kas pirmą pėtnyčią ir kas
2 nedėldienį kiekvieno mėnesio.
Pėtnyčiomis bus»mėnesiniai su
sirinkimai, gi nedėliomis disku
sijos. V. B. G. >

šiuo karės metu 
patogumo namą

engė tai-. 
Keleivis"

Taryba^ 
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stė Liau^

irbas da 
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ra štam
pas mus 
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Drg. Žiurinsko prakalbos.
Rugs. 23 d. Liet. Liaudies 

krautuvė parengė prakalbas; 
plakatuose buvo pažymėta, kad

LSS. PILD. KOMITETAS.
Iš Pildomojo Komiteto rezig

navo ir d. J. A. Bekampis; jo 
vietą užėmė sekamas kandida
tas d. J. Vilkelis, 1135 W. Coal 
St., Shenandoah, Pa.

Dabartinis Pild. Kom. suside
da iš J. Jukelio, A. Žolyno, J. 
Ramanausko, J. P. Raulinaičio 
ir J. Vilkelio. J. V. Stilson, 

LSS. Sekr.-Vert.

gesi kal- 
i kuriant 
jį pa va?, 

m oš i r dus 
iams. Jei

“nedorybę", tai apie agitaciją vi
sai nelieka laiko pakalbėti. O 
tuos kapsukinius, negalima per
tikrinti ir gana. Kapsukiniai net 
turėjo ragint kuopos komitetą, 
kad nelaukiant susirinkimo, iš
leistų nors agitatyvius lapelius, 

toliaus bus pervėlu.
\ Tylintis.

BINGHAMTON, N. Y. 
h Iš musų judėjimo.

Rugs. 22 d, LSS. 33 kp. buvo 
pasilinksminimo vakaras su 
skrajojančia krasa.

Dovanas laimėjo šios ypatos: 
V. Zmitriute “Nauj. Gadynę” 
metams; O. Šimoliuniutė “Kuni
go Bimbos Bibliją” ir B. Zmit- 
riutė “American Revolution”.

Publikos būvą nemažai, liks 
keletas dolerių pelno.

Rugs. 23 d. L. M. P. S. 23 
kp. buvo metinis susirinkimas. 
Tapo išrinkta valdyba sekan
tiems metanus. Į valdybą įeina: 
org. O. Šimoliuniutė, sus. rast. 
H. Žukienė, fin. rašt. B. ZmiV 
riutė, ižd. V. Zmitriutė; lit. a- 
gentas K. Vaicekauskienė ir M. 
Žvirblienė. Nutarė rengti dve
jas prakalbas laike moterų agi
tacijos savaitės d. K. Petrikienei 
“Moterų Balso” redaktorei ir d. 
Z. Puišiutęi.

Taip-pat nutarta surengti pra
kalbas d. M. M. Račiutei-Her- 
man gruodžio mėnesyj ir su- 
lošt teatrą “Karės Nuotakos”. 
Spalio 13‘ d. sulos draugai iš 
Rochester, N. Y. l*aigi bingh- 
amtoniečiai turės progos susi- 

Į pažinti su Rochesterio draugais 
Į ir jų veikimu. Į kuoplf įstojo 
viena nauja narė. Linkiu kuoge- 
riausių pasekmių darbuotis.

LSS. 33 kp. narė.

kuopa rengiasi prie perstatymo 
“Karės Nuotakos”, kuris jau se
niai yra laukiamas; bus lošia
mas spal. 20 d., taip-pat ir šiaip 
dr-jos nesnaudžia ir rengiasi,— 
žodžiu sakant, viskas virte ver
da; kiek iš to naudos išvirs — 
matysime. t

Socialistų Partijos Agit. LSS. 
17 kp., komisija pranešė, kad 
surinko agitacijai $52.00; iš tų 
pinigų pusė pasilieka vietos Ag. 
ir pusė eina į valstijos ^agita- 
cijos fondą. Daugiausiai tam 
pasidarbavo drg. Pranas Pins- 
kis. Brockton Reporter.

III Raj. įžymesnių, 
draugų, diskusijose 

netik “Naujienų"- 
bet ir “Laisvės” po-

PILD. KOM. TARIMAS N 7.
Jau kelintu kartu Soc. Party 

sekretorius, remdamasis pereito 
LSS. suvažiavimo nutarimu, rei
kalauja, kad Sąjungos sekreto
rius-vert ė jas butų perkeltas par
tijos" Nacionalin Ofisan į Chica-

(J/Siuomi 
ferendumiu VII, 
“Kovos” N 31 
kad LSS. namas butų 
Philadelphijoj.

Kadangi dabar yra keblus m o-

ŠEIMYNA 
SENIAU, DABAR 

IR ATEITYJ 
Parašė V. KJff>SUKAS.

Darbininkų Tarybą ir Liaudies 
Tarybos naudingumą gynė sve
čiai dd. D. Lekavičius ir S. Pi- 
kšrys. Bet III Raj. konferenci
jos delegatai beveik visi kalbė-' 
jo prieš minimas tarybas ir ga£| 
ma sakyti, kad jos, beveik, vien
balsiai abidvi atmestos. Priimta* 
užuojautos rezoliucija “Kovos” 
ir “Nauj. Gadynės” red. ir LSS. 
vadovaujančiom ■ įstaigom už Są
jungos vedimą tarptautinės ke
liu, — rezoliucija* priimta 9 
bak prieš 7.

Kai-kurie draugai balsavo 
prieš ne dėlto, kad jie nesutiktų 
su LSS. organizacija, bet del to, 
kad tokia užuojautos rezoliucija 
buvo priimta III Rajono 28 kon
ferencijoj ; kiti dėlto, kad neuž
ėmus “Kovoj” vietos; treti dėlto, 
kad tūlais biznio dalykais jie 
nėra patenkinti “Kovos” adm., 
arba redakcija. Abelnai prieš 
“Kovos” poziciją išsireiškė koki 
2-3 draugai.

A. L. D. Tarybą ir Liaudies 
Tarybą, daugiausia atąkavo dd. 
M. K. Bolis, W. J. Venskunas, 
Jul. Daubaras ir F. K. Žiūkas.

Diskusijos buvo gana plačios. 
Daugelis

veikiančių 
pasmerkia 
“Keleivio”, 
ziciją.

Patyriau, 
yra1 nepasitenkinančių 
red. užimta pozicija, taip-pat jos 
kandžiojimais LSS. organo “Ko
vos" ir jos šalininkų.

Nutarta III Raj. reikaluose ir 
daugiau gana svarbių dalykų, 
bet jų čia neminėsiu dėlto, kad 
neužilgo tilps III Raj. ekstra 
konferencijos protokolas “Ko-

GREAT NECK, N. Y.
Rugs. 15 d. buvo LSS. 168 kp. 

susirinkimas. Tarp kitų klausi
mų buvo skaitytas laiškas nuo 
“Kovos” administratoriaus d. J. 
Šukio, kas del “Kovos” leidimo 
du kartu savaitėj.

Klausimas buvo padalintas į 
dvi dali: 1. Ar atneš darbinin- 
kamjs naudą “Kovos” padvigu- 
binimas?; 2. Iš kur imti tam tik
slui pinigų? Po trumpo svarsty
mo vienbalsiai priimta, kad “Ko
vą” leidžiant du kartu savaitėj, 
butų didelė najida Sąjungai,' ypa
tingai šiuo kares metu, kuomet 
žmonės spiečiasi į organizacijas 
ir daugiau skaito laikraščius.

Kada buvo kalbėta apie padi
dinimą “Kovos” išlaidų, visi 
draugai išsireiškė, kad “Kovos” 
išlaidas padengtų prenumerata; 
visi draugai priešinosi padidini
mui mėnesinių duoklių, nes pri
sieitų pakelti daug nesmagumo 
su naujais draugais.

Potam buvo pakeltas klausi
mas* kas del susikompromita
vusių kalbėtojų. LSS. septintas 
suvažiavimas išleido įstatymą, 
draudžiantį kviesti susikompro
mitavusius kalbėtojus; minimą 
tarimą užtvirtino ir LSS. refe
rendumas. Bet • tas įstatymas 
nėra pildomas. Buvo daug kal
bėta, daug ginčytasi iš abiejų pu
sių ir ne atrado susikompromita
vusių kalbėtojų. Na, o toki kal
bėtojai, kurie agituoja už kajjg^ 
na, o tolu kalbėtojai bei agita- 
toflfeti, kurie nesilaiko LSS. su
važiavimo nutarimų ir priimtų 
rezoliucijų? Arba ir toki kalbė
tojai bei agitatoriai, kurie pri
vatiniais laiškais denuncijuoja 
Pildomąjį S-gos Komitetą ir re
dakciją. Ar ir toki nėra susi
kompromitavę? Meldžiu paaiški
nimo, ką tas žodis “susikompro
mitavęs” reiškia?! Jeigu minimi 
sąjungiečiai arba Sąjungos pri
tarėjai nėra susikompromitavę, 
tai kas-gali būti vadinamas su
sikompromitavusiu ?

Tą įstatymą, turbut, turėsime 
atšaukt, nes kito išėjimo nėra.

A. Žilinskas.

IŠ ARGENTINOS. 
Buenos Aires.

Dabartiniu laiku labai nusilp
nėjo LSS 2 kuopa; tūli jos na
riai labai sutingo veikime, kiti 
pasiliko svyruojantis, kad bile 
valandą grąsina atsisakymu nuo 
kuopos. Pavyzdžiui, jeigu du iš
eina į kritikas, įsikarščiuoja, tai 
nugalėtasis grąsina atsisakymu, 
jeigu jo oponentas nebusiąs 

^prašalintas. Kiti jų tyčia laukia 
progos, kad sukėlus kuopoj 
trukšmą arba iš silpnesniųjų 
pasijuokus; ypatingai, kada pri
gulėjo p. J. Balakas, tai jis be
reikalingai užpuldinėdavo silpne
snius už save kp.’narius^

Aš nuo savęs 2-ros kuopos vei
klesniųjų draugų prašau, kad 
mestumėt viską į šalį, o imtumė
tės tikrojo darbo, tai yra veikti 
socializmo labui ir galutinam 
darbininkų klesos išsiliuosavimui 
iš po kapitalizmo jungo. ?

Maskų 
Balius”, surengtas vietinio “Vi- 
lijos" choro. Už geriausius apsi- 
maskavimus buvo skiriama 3 
dovanos; 1 dovaną $10 auksu 
gavo p-lė Lazauskiutė, reprezen
tavusi dabartinę Rusiją (raudo- 

apvalkalas, 
•ankoje) ; 2 
riedą gavo 
reprezenta- 
(apsivilkus 

laukinio žvėries 'kailiu; jos gal
vą dengė puikus, kelius siekianti 
plaukai); 3 dovaną, $3.00 vertės 
špilką gavo mergina (pavardės 
nesužinojau), reprezentavusi A- 
meriką (apsirėdžius raudonos, 
mėlynos ir baltos spalvų žvaig
ždėtom drapanom!). Publikos 
buvo gana daug. Choras turės 
pelno.

F. Giegžno orkestrą puikiai 
grieže visokius šokius.

Rugs. 23 d. buvo LSS. 34 kp. 
susirinkimas. Nutarta, nusisam
dyti nuolatinę svetainę kuopos 
reikąlanfs, kur butų galima, kad 
ir kas vakaras sueiti.

Paskirta $10 miesto valdy
bos rinkimo agitacijai už Soc. 
Partijos kandidatus. Tą pačią 
dieną po pietų buvo Soc. Parti
jos lokalo agitatyvės prakalbos. 
Kalbėjo apie 3 kalbėtojai, tarp 
jų ir kandidatas į miesto majo
rus Ch. T. Peach. ~

Reikia pažymėti, kad musų 
kuopos “lyderiai“ besistengdami 
pertikrint “kapsukinius” , (kaip 
jie vadina tuos, kurie nesutinka 
sekti paskui privatinius laikraš
čius), kad A. L. D. T. yra pato- i 
gesnė įstaiga skleidfrnui darbi- i 
ninku tarpę klesinio susiprati- ; 
mo,x negu LSS., visai užmiršo, ’ 
kad antrą spalio miesto valdy- 1 
bos linkimai. % ;

Kelintas susirinkimas jie vis ] 
rėžia pamokslus ’apie tarybos e 
naudingumį '|r apie LSS. centro

WATERBURY, CONN. 
Margumynai.

Rugs. 16 d. buvo prakalbos, 
surengtos LSS. 34 kp. Kalbėjo 
d. Z. M. Puišiutė, iš Worcester, 
Mass, temoje “Žmogaus teisės”. 
Kalbėtoja savo kalboje aiškino, 
kaip darbo žmonių teisės yra 
mindžiojamos per valdančiąją 
klesą ragino visus spiestis prie 
Socialistų Partijos, stojant L. 
S. Sąjungon ir kovot už savo tei
ses. Prirrįnė ir apie dabartinę 
karę, kaip dabar jaunimas varu 
imamas kariuomenėn; čion davė 
vėjo tiems vyrams, kurie siau
čiant Europos karei ramiai sau 
snaudė ir dabar dar tebesnau
džia, tik kuomet jau buna pa
imti už kalnieriaus, tuomet jau 
ir prie Socialistų Partijos glau
džiasi, ^bet jau pervėlu, nes pin
klės jau , sutaisytos.

Dabar jau net ir “vyčiai” pa
matė savp auklėtojų tikrąjį vei
dą^ ir stoja į socialistų eiles. 
Baigdama, ragino nenuleisti ran
kų, be^ organizuotis, svarstyti 
savo klesos reikalus; sako, gėda 
vyrams; kad mergaitė turi prieš 
jumi atsistojus aiškinti jums jū
sų reikalus.

f kuopą įsirašė 17 naujų na
rių, .tarp jų viena mergina.

Publikos buvo apie 
dangi buvo imama 15c 
rodos, kuopai liks apie

LSS. re- 
tilpusiu 
nutarta, 

statomas

Labai žingeidus, istoriškas šeimynos išsi
vystymo formų aprašomas ir kaip įstaty
mai linkui jų atsinešė. Knyga verta kiek

vienam perskaityti.
Kaina tik 15c.

Agentams imant nemažiau kaip už $1.50 
duodame 50%. Orderiuokite tu o j aus.

Pinigus ir užsakymus siųskite: 
“MOTErV BALSAS”

229 N. 6th Street, Philadelphia, Pa.

DEL KŪDIKIŲ
Mennens yra geras del suminkš
tinimo odos. Rekomenduojamas 
per daktarus ir slaugintojas.

i pamatu 
ktai 
aščių. ifižl 
ne tiktai 
iiriuos|uB^< 
medžiagi- 
ų paran- 
bstymasray 
tšinimasifl^ 
rganizaci- 
įmos re
ti žings- 
Įjbilizuoja 
lėtų vieš- i 
:urėtt Mi

nos ir baltos spal. 
su raudona vėliava 
dovaną, $5 vertės 
p-nia Paulauskienė, 
vusi laukinį žmogų

KretaviČiutė pasakė 
“Našlaitė" ir p-lės B 
tė ir A. KretaviČiutė 
deklamaciją.

Rugs. 22 d', buvo

29-tos III Raj. konferencijos 
protokolas netilpo organe "'“Ko
voj" ne iš flKHio kaltės, bet tos 
konferencijos pirmininko, kuris 
uždėjo “veto”. Šita konferenci
ja “aprubežiavo" pirmininko ga
lę ; tikima, kad tas neatsikar
tos.

Turiu priminti, kad III Raj. 
vis daugiau randasi draugų, ku
rie dalyvaują diskusijose ir pla
čiau išreiškia savo nuomones; 
taip ir reik.

Jul Daubaras.
(LSS. 108 kp. delegatas d. j. 

Gataveckas, pasipiktinęs S. Ba- 
kano minimos konferencijos ne
teisingu aprašymu “Naujienų” 
num. 222, prirodo to rašytojaus 
visus iškraipymus ir saiko, kad 
tas didelis socialstas, Bakanas 
jau apie 6 mėnesiai nelanko kp. 
susirinkimų ir nedirba kuopai, 
o dirba tik kitom bespalvėm 
draugijom, bet kadangi “Naujie
nose” ta korespondencija buvo 
atitaisyta, tai mes netalpiname. 
Manome, kad d. Gataveckas 
pyks. — Red.).

kalbės d. J. B. Smelstorius, bet 
del kokių ten rengėjų padarytas 
klaidos, negalėjo pribūti, tai jo 
vieton kalbėję/ d. K V. Žiurins- 
kas iš Norwood, Mass. Kalbėjo 
Įdviem atvejais, — pirmu, apie 
kooperacijas; antra atveju kal
bėjo apie dabartinę Rusijos re
voliuciją ir abelną dabartinį jos 
stovį. Publikos buvo apiė^ 300 
ir kiek matėpi, visi liko paten
kinti. /

Liutk/us-Bagociaus byla.
“Kovos” N 33, tilpęs straipsnis
[tgalviu “Svarbi žinia” po 

kuriuo pasirašė A. Liutkus; ta
me straipsnyj d. Liutikus aprašė, 
būk tai p. Bagočius už paieš
kojimus giminių Lietuvoj ėmęs 
po $1.00, o paieškojimus siuntęs 
per “Hebrew Shelt. and Imm
igrant Aid Society”, kuri randa
si New Yorke ir visiems paXar- 
nauja veltui.

Kaip visiems yra žinoma, Ba
gočius garsinasi, kad jis pa
ieškojimus siunčiąs registruotais 
laiškais per kai-kurių šalių am
basadorius, o d. Liutkus sako 
turįs laiškus iš viršminėtos drau
gijos ir turįs tų žmonių atsaky
mus, kurie davė Bagočiui paieš
kojimus, o atėję atsakymai per 
minimą draugiją.

Po pasirodymui “Kovoj” to 
straipsnio p. Bagočius reikala
vo LSS. 17 kp. (Montello) ir 60 
kp. (So. Boston), kad jos išrink
tų komisiją ištyrimui dalyko ir 
17 kp. tai padarė; išrinko komi
siją iš dd. J. S. Ustupo, K. J. 
Navicko ir A. Kireilio, ir jau ko
misija turėjo 3 posėdžius Bos
tone pas p. Bagočių, bet d. Liut
kaus liudininkai ir straipsnio au
torius d. Liutkus, atsisakė daly
vauti su jais, "ir jie reikalavo? 
kad Bagočius paduotų bylą į 
valdišką tcišmą, bet Bagočius 

■^rtsakęs, kad kaipo socialistą ne
norįs traukti į teismą. Dabar 
sekantis posėdis įvyks pirmą ne
dėldienį sekančio mėnesio pas d. 
Liutkų, x Montello. Kokios 
pasekmės, pranešiu vėliau, 
teko patirti iš komisijos, 
jeigu ir čia Liutkus neatkreips 
atydžios, tai p. Bagočius trauk
siąs d. Liutkų j valdišką teis-

mentas, tai Pildonūisai Komite
tas, manau, turėtų išrišti seka
mus klausimus:

I. Plikti namą dabar (ar nau
ją statyti?), ar namo pirkimo 
klausimą atidėti iki patogesniam 
laikui?

r 2. Jeigu pirkti namą dabar, 
tai, mano nuomone, reikėtų Są
jungą inkorporuoti, nes pirkti 
nuosavybę Sąjungos vardu taip, 
kaip dabar, yra, negalima, kadan
gi namo savininkai įstatymų a- 
kyse butų partners (dalininkai) 
ir tuomet įkliuvus nam'ui į bė^ 
dą, kaltintojas galėtų reikalauti 
atlyginimo iš bent kurio Sąjun-^ 
gos nario, kuris turi kiek turto.

3. Jeigu Pjld. Komitetas ma
nytų namą pirkti dabar, tai rei
kia jau paskirti komisiją, kuri 
turėtų ieškoti vietos, vesti de
rybas, taip-pat rūpintis Sąjun
gos inkorporavimu (o jei gali
ma sulig seno inkorporavimo 
vadintis korporacija, tai bus ge
rai ir taip. Apie tai reikėtų su
žinoti ’pas advokatą).

Kontraktas ant dabartinio 
namo vietos baigiasi 15 d. va
sario 1918 m.; taigi jeigu many
tumėte pirkti savą namą, kad į 
jį jau tiesiog butų galima įsi- 
kraustyti, tai reikia pradėti tuo 
Idahsimu rūpintis tuojaus. Šia
me name atnaujinti kontraktą 
neapsimokės, apie ką geriausia 
žino ir P. K. sekretorius d. J. 
Šukys.

Aš manau, kad Pild. Kom. at
laikytų ar posėdį, ar laiškais 
nuodugniai šį ’klausimą išrištų, 
bet galutinų žingsnių da neda
rytų, kad ir rastų reikalinga sta
tyti ar pirkti LSS. namą dabar, 
bet pirmiaus atlaikytų antrą kon- 
fęrenc^ją, kurioje turėtų daly
vauti ir LSS. advokatas, nes 
reikia atminti, kad dabar statyti 
namą be aiškaus supratimo, ko
kias mes turime teises, tai butų 
didelis rizikas.

J. V. Stilson, LSS? Sekr.-Vert.
Manau, kad 

mažiausia yra 
steigti.

Pirmučiausia, 
svietiškai brangti dabar ir pa
stovių darbininkų stoka.

Antra, delei dabartinės situa
cijos, nėra garantijos musų tur
tui nė toms įstaigoms, kurios 
tuo darbu užsiimtų.

Manau palaukti, kol šiek-riek 
situacija' prablaivės. J. Šukys.

LSS. namo pirkimą ar staty
mą atidėti, kol dalykai pagerės.

J. A. Bekampis, J. Jukelis.
Sutinku A. Žolynas.
Reiškia, sulig šio tarimo, na

mo pirkimo klausimas tuo tarpu 
atidėtas. J. V. Stilson, 

LSS. Sekr.-Vert.

Vietos pastabėlės.
Rugs. 24 d. Liet. Teatr. Ra

telis “Viesulą” nutarė gruod. 14 
d. atkartoti veikalą “Žmogžu
džiai” ir lapkr. %3 d. sulošti 
“Žmonės" ir “Dėdė atvažiavo”, o 
lapkr. 2 d. tuos pačius veikalus 
lošti Stoughtone; beto, da nuta
rė prisidėti visokiais galimais 
budais prie Liet. Taut, namo 
rengiamų “fėrų” ir iš. kasos pa
aukojo $3.

Atvėsus orui ir prasidedant 
žiemos sezonui, pas mus prasi
dėjo ir veikimas. Liet. Taut, na
mo Dr-vė nutarė rengti paskai
tas per visą žiemos sezoną, kaip 
ir praeitais metais.

Liet. Teatr. Rat. “Viesulą” at
budo ir rengiasi prie losimo te
atrų. Dirbą kiek tik drūti.
Liet.* Mot. Progr.^us. Am. 22

L.MT.SA


6 Mm kovą

simas, kur bus statomas LSS. 
namas. Tasai klausimas išsirišo 
referendumu VII, 1916, tilpusiu 
“Kovos” N 31 š. m.; todėl ma
lonėkite dabar duoti aiškų atsa
kymą į Socialist. Party sekreto
riaus reikalavimą.
J/ V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert. ' 

Namo klausimas anaiptol ne- 
išsirišo miesto paskyrimu, rei
kia jį pirkti, statyti ar atidėti iki 
patogesniam laikui. Tik antra
jai klausimo daliai išsirišus, se
kretorius* pasiliuosuoja. ’

J. Šukys;
Nors mes, P. K., tarėme, kad 

LSS. centro sekretorius turi pa
silikt kol-kas Philadelphijoj, bet 
kadangi namo klausimas lieka 
neišrištas ir pusėtinai ilgam lai
kui ir kadangi kįla neužsiganė- 
dinipias sąjungiečiuose, kad d. 
Stilson nevyksta Chicagon, tai 
aš įnešu centro sekretorių per
kelt nuo 1 
Chicagą.

Sutinku
Sutinku
Reiškia, nuo sausio 1 d. 1918, 

LSS. Sekr.-Vert. turi but per
keltas į Chicagą.

J. V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

d. sausio 1918 m. j
J. A. Bekampis.

J. Jukelis. , 
A. Žolynas.

LSS. REFEREND. N 1,1917.
60 kp. įnešimą (žr. “Kovos” 

N 35), kad Sąjungos nariai ne
galėtų tverti jokių organizacijų, 
nė socialistinių laikraščių leidi
mui bendrovių be Sąjungos pri
tarimo, priėmė šios kuopos; 1, 
2, 6, 15, 19, 42, 52, 59, 64, 75, 
79, 83, 87, 89, 134, 144, 151, 
1’61, 168, 184 — viso 21 kuopa.

Taigi klausinąas eis LSS. refe
rendumui. Diskusijoms šio da
lyko organe vieta atdara iki 15 
d. lapkričio (November), 1917 
m. Visus tuo klausimu straips
nius diskusuotojai malonės siųs
ti “Kovos” redakcijai, o ne LSS. 
Sekretoriui.

Prie įnešųno 
dėjo pataisymą: 
ei jų tvėrime nė 
turi sprendžiamojo balso. Jeigu 
kas, kad ir pats Pild. Kom., su
manytų organizuoti kokią- nors 
bendrovę ar organizaciją, tai tu
ri sumanymą leisti LSS. narių 
nubalsavimui.

Jei bent viena kuopa Šį patai
symą bėgyje 30 dienų parems, 
tai dalykas eis balsavimui kartu 
su originaliu įnešimu.
J. V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

------------------- —
LSS. REFEREND. N 2, 1917.

40 kp. įnešimą (žr. “Kovęs" 
N 36), kad Sąjungos nariai mo
kėtų po 5c į mėnesį daugiau mo- 

7 kesčių ir už tai kiekvienas narys 
gautų “Naująją Gadynę”, parė
mė šios kuopos: 2, 19, 29, 33, 
42, 49, 64, 80, 83, 154, 169 ir 204 
— vis 12 kuopų. Taigi klausi
mas eis LSS. referendumui.

Diskusijoms šio dalyko orga
ne vieta atdara iki 15 lapkričio. 
(November), 1917. Visus raš
tus reikia siųsti stačiai redakci
jai, o ne LSS. sekretoriui.

J. V. Stilson, LSS. Sękr.-Vert.

64
71
75
Š0
87
91

105
114
123
131
136
139
147
153
160
166
170
178
184
190
1$4
204
209
220
230
234
238
244
249
Mt.
coke, Pa. kp. $1.05. Viso $2889.00

Pavienių narių mokestįs.
Arch W. B................
Balčiūnas M. L. ...
Balchunas Ch.............
Baranauskas S..........
Bagdonienė V. E. ..

• Denis A......................
Endziulis J. M..........

# Gailius A...................
» Jusius J. — ..............

Kijauskas J...............
Kisielius K................

» Lorantas J..................
- Lakitskas A...............
_ Mikalauskas A..........

Mažeika A- ir J. ..------- - A.........

Carmiel kp. $3.65;

75.60 65 18.00 67 :
54.15 73 31.10 74
68.05 77/14.95 79

6.90 81 51.40 83
4:90 89 26.43 90
2.50 101* 5.20 104

13.30 106 4.80 108
10.25 116 104.34 119
6.00 124 29.80 129
7.10 133, 64.76 134

1925 137 104.40 158
5.35 144 10.61 145

48.57 151 8.90 152
9.60 154 12.60 ,158

8.25 161 5.80 162
9.20 168 9.95 169
8.10 174 13.10 177

21.10 179 16.85 .182
3.00 186 10.65 187

15.30 192 18.70 193
8.00 201 1.50 203

12.30 205 7.20 208
' 4.50 214 12.50 217

6.75 223 5.12 229
1.60 231 2.70 233'

41.70 235 6.25 237
8.25 239. 5.25 240

32.60 246 7.50 247
4.65 250 12.00 251

Matuzevičius 
Maštaras F. 
Navickas F. 
Pakušaitis J. 
Pullman Th. 
-Reikauskas S. 
Burkė H. ir S. 
Girijotas V. . 
Strumskis J. . 
Tuinila M. D. 
Statkus K. 
Valek T..........
Aug. 25 ..........

184 kuopa pri- 
naujų organiza- 
Pild. Kom. ne-

Viso

NUPUOLĘS RER ĮNEŠIMAS.
50 kp. įnešimą (žr. “Kovos” 

N 15) — išmesti iš “Kovos” ir 
daugiau nepriimti jokių tabako, 
degtinės ir panašių garsinimų, 
parėmė šios kuopos: 36, 117 ir 
217. Taigi įnešimas negavo rei
kalaujamo kuopų skaitliaus (10) 
parėmimo. J. V. Stilson,

LSS. Sekr.-Vert.

ESS. FINANSŲ APYSKAITA, 
nuo 1 d. liep. iki 1 d. spal., 1917. 

Įplaukos:
kP-> mok. kp. mok. kp.

1 93.70 2 27.00 / 3 104.90
i - 68.15 5 3.33 6 21.50
7 23.45 8 13.10 9 11.15

K 44.55 14 34.40 15 22.10
16 10.40 17 93.44 18 18.00

11240 20 1.70 21 9.85
22 38.26 23 5.95 26 20.30

16.05 B 8 .20 29 35.60
S 7.05 32 1120 i 33 59.65

78.39 36 23.95 37 22:80
B tio 39 8.50 40 78.84
R 19.78 42 36.60 43 12.90
44 15.00 46 13.00 W 21.58
50 17^5 51 30.25 52 9.85
53 ,5.^0 ■ 55 6.75 56 4.90
57 8.70 x 58 12.30 60 97.61

29.05
10.00
6.55

18.35
2.75

13.60
7.60
4.80
7.30

18.80
35.20

7.58
6.91

11.60
4.16

16.50
16.70
17.20
3.90
2.55
7.35

. 7.25
15.15

' 5.25
. 8.90
: 3.oo
I 5.35
r 7.25
. 2.25
Nanti-

mą čekio) 13.17

1
Viso ..................... $6248.95
liep. ižde buvo $1168.80j^

Kartu $7417.75)4

Išlaidos:
“Kovos” išlaidos:

$193.46
56.92 
38.58 

' 6.90 
49.48 
31.46

5.40

Viso ................................22.24
Išlaidų sutrauka;

“Kovos” išlaidos .... $1370.56 
Namo išlaidos ............ 274.96
Pašai, darbų išlaidos .. 1487.30 
Administracijos išlaidos 454.11 
Pren. kitų laikr. ir liter. 161.00 
Sekretoriaus išlaidos .... 22.74 
Sąjungos knygų išlaidos .. 42.19 
Inventorius ...22.24 
Stampbs .. .......... .......... 149.28
Soc. Party išmokėta . . 1175.82

rast vie- 
kadangi 
daugiau 

autoriaus

Statymas 
Spauda 
Adr. statymas ir taisym. 
Lankstymas ....................
Laužymas ........ .... 
Korektos ........... ...............
Metalo tarp. ........ ...........
Redaktorių algos (išėmus re
dagavimą pašalin. darbų) 445.00 
Telegrama .....................
Ekspedicija ....................
Popiera .........................
Rašalas .........................
Pirkta nulių, klijų etc. 
Aliejus mašinoms .......
Aptaisymas “rollers”
Pataisymas prie f Linotype 10.26

.. .50 
130.21 
340.50

11.84
. 5.85 
. 1.50 

42.70

2.00
2.10
1.50
1.20
1.00
4.5&
2.05
3.75 
1.00 
2.40
3.00
3.50
1.80 
ji .75 
2.50
1.86
1.80
2.45
1.80

.90
1.80 
2.00 
3.60
1.00
4.50
1.80 
5.00 
2.10

Viso .............. $1370.56
Namo išlaidos:

Elektra . 
Gasas 
Telefonas
Turto apsaug. (insurance) 92.26 
Renda
Policistui už namo saug. .. 2.00

$70.50 
Ž2.70 
12.50

1

Viso  ............ $5160.20
Įplaukė $7417.75*4
d. spal. lieka ižde $2257.55 J4

75.00

Viso ......................... $274.96
Pašalinių darbų išlaidos:

Statymas ..................... $233.33
Spauda ............................. 168.69

20.96
71.25 

8.00 
25.00

$64.66

“Kovos” pren. per agentus:
Bilda A. $2.00; Daubaras J. 

$2.00; Gataveckas J. $1.00; Gri- 
goža V. $1.93; Gelgaudas J. 
$1.30; Griciunas J. $1.00; Juse- 
vičius J. $3.95; Januška F. $2.00; 
Jancheris J. $4.00; Kasputis A. 
J. $1.00; Latvys J. $1.00; Laba
nauskas St. 75c; Makutėnas A. 
J. $4.00; Motuzą M. $4.00; Nar- 
buth ,V. $3.00; Pėstinykas V. 
$1.00; Petrašiunas F. $1.00; Pe
trikis j. 65č; Purvenas M. $2.00; 
Pietaris S. $1.50; Pranckevičius 
A. $1.50; Rudov M. $1.75; Rei- 
kauskas S. $1.00; Stanley J. P. 
$1.75; Tankunas J. $1.30; Hentz 
M. $1.30. Viso ,$47.68.

Patįs užsiprenumeravę.
Arčikauskas V., Balčiūnienė 

C., Baršis J., Jurijonas K., Jo- 
neliunas M., Kudrauskas F., 
Kutra Geo., Kįrajauskas A., Kal
velis J., Jokymas V. “ 
Ass’n, Majauslkas A., 
Noiyaiša J., Navickas 
naitis J., Packoff Ch., 
skas A.; Sakalauskas 
žda A., Warteliute A., Valinčius 
J., .Zabukas J., po $2.00.; Moc
kus M., Glebus S., Guravičius J., 
Petrauskas J., Gricius J., Mura- 
zas M., Balnus F., Vasys V. V., 
Lukoševičius St., Jurkšaitis J., 
Tumosa J., Zunaris P., Yapkin 

( V., Čiurlionis K., Karl Frey po 
$1.00; Driža J., Rimka A. po 
50c. Viso $62.00.

Įplaukų sutrauka:
Narių mokestįs .... $2889.00 
Pavienių narių mokestįs 64.66 
“Kovos” prenumerata . . 109.68 
Pav. numeriai cash ...... 24.41 
Pavieniai num. acc. .... 31.17 
Prenumerata kitų laikraš. 54.00 
Literatūra cash ...........   104.10
Literatūra acc. 186.24
Pašaliniai darbai cash .. 1030.80 
Pašaliniai darbai acc. 
Apgarsinimai cash .. 
Apgarsinimai acc. ..
Sena popiera cash ..
VII Raj. auka Lit. Fond.-45.00 
Creditas J. Cheponiui 25 
J. fcNv Simanauskas (gąžino 
adm. bankos išlaidas už ne- 
mainymų čekio) r.... 3.29
M. Žiedelis (grąžino čekį ir 
banko išlaidas už nėmainy-

Ekspedicija ......, 
Klišės ....................
Vertimai .............
Atvirutės (pačtos)
Redag. (“N. G.” išskaitytas 
iš “Kovos” algos) .......... 60.00
Šniūrai ................................. 4.60

' Popiera ................ 300.51 11 1
( ^Apd. pas. darbų ...,..... 565.48
i Rašalas ................ 10.00
■ Klijai, rul. ir įvait. įrauk. 13.78
> Aliejus mašinoms .............. 1.50
Aptaisymas “rollers” .... 4.20

paveikslams 3.90
pataisymas . v.... 1.20 
skalbimas .. v........ 2.70
plunksn., paišiukai 

.................................. 2.30

4.48
' 3.95

1.50

T., Lith. 
Maila S., 
J., Lauri- 
Ramanau- 
V., Siug-

Viso ......................... $1487.30
Administracijos išlaidos.

Administratoriaus alga .. 195.00 
Knygv. alga (dalis išskaitl., 
darbas prie “Kovos” adr. ir 
kitų darbų) ..................... 147.00
Laikr. ir žurnalai Redak. 10.56 
Žurnalai 
Lempų 
Rankšl. 
Rašalas, 
ir tt. .,
Literatūros Komiteto nariui 
J. Baltrušaičio išlaidos . 
Pirikta “day-bodks” ........
Ledas .......................5...
J. Dainiui darbas prie adm. 2.70
Smulkių adm. išlaidų .... 4.70 
Kopertai ir laiškų popiera 28.01 
J. N. Simanauskui (grąžinta 
čekis; banka nemainė) .. 15.79 
J. P. Shonui grąžinta čekis 10.80 
M. Žiedeliui grąžinta čekis 13.17 
V. Grigožai grąžinta pinigai 
už negautą literatūrą .. /. 9.35

Viso ..........................* $454.11
Literatūra ir prenum.

Viso

“Naujienos” .......... .... 8.12
Soc. Literature Co. ... ... 36.15
J. Stropus ....... ... 12.00
J. Baltrušaitis ....... .... 6.86
“Keleivis” ............ .. ... 40.61
“Laisvę” ..... /g..... ... 35.28
“Ateitis” ___ ___ 50
“Kardas” ............ .... 2.25
“Moterų \Balsas” ..i. .... 9.75
M. Paltanavičius ..,. .... 9.48

161.00
Sekretoriaus išlaidos: 7 

Rašalas mimiografui, stenci- 
lai ir tt. < i.. w.......... 15.82 
Popiera .............. / 6.92

1503.76
.. 5.00

222.42
> 2.00

Viso ........ < $22.74
Sąjungos knygų išleidimas:

Kun. ir Rev. (antra laida) 
statymas ir darbas J, f > •<, / 13.28 
Kaip Kun. Rup. Darb. (na- 
tra laida), statyme ir darbas 8.66 
Apdarymas šių knyg. ,,. / 20.25

.Viso ".....;$42.19
Inventorius: \

Niimėratortus .. •.. 5.00
“Water Coole?’ 3.70

IŠ SCHUYLKILL PAVIETO 
SqC. ir V RAJ. DELEGATŲ 
\\ KONFERENCIJOS.

Shenandoah, Pa.
Rugs. 16; d. vakare Lietuvių 

Beno svetainėj įvyko Schuylkill 
pavieto socialistų konferencija.

Konferencijos tikslas buvo su
šaukt visų kuopų atstovus, lie
tuvių ir amerikonų,K ir nominuo
ti kandidatus į paviete viršinin
kus ateinantiems rinkimams.

Kandidatais liko pastatyti šie 
draugai: į šerifus Frank Požes- 
ky (Phzauskas), lietuvis iš Lost 
Creek, Pa. - į Jury Commissioner, 3 
Frank Deisher iš Schuylkill Ha- i 
yen, antras Jonas Vilkelis iš 
Shenandoah, Pa.; da dviejų kan
didatų trūksta teisėjų į Schuyl
kill pavieto teismą Pottsville, 
Pa.; bet kad amerikonų socia
listų rajonas šiame paviete buvo 
nustojęs gyvuoti, tai neturėjom 
nė vieno advokato socialisto, 
kuris galėtų užimt teisėjo vietą. 
Iš lietuvių tokio taip-pat nėra, 
tad pasilieka vieta tuščia.

Svarbesnieji dienotvarkio 
( klausimai priimta šie: išnešt pro

testo rezoliuciją prieš neteisin- 
j gą stengimąsi nužudyti d. T. 

Mooney.
2) Sujungti visas socialistų 

spėkas: lietuvių, amerikonų ir 
kt, kokie tik' yra tarptautiniai 
socialistai, ir sujungtomis spė
komis organizuoti šios apylinkės 
darbininkus į Socialistų Partiją, 
sudrutint vėl išnaujo šitą rajo
ną, kuris del neveiklumo ir sa
vitarpinių intrigų buvo nustojęs 
gyvuoti, neturint tinkamo orga
nizatoriaus.*

3) Susirinkusieji draugai 
nesni socialistai, amerikonai, 
davė tokią propoziciją, kad 
šio apskričio Soc. Partij<^ 
riai dėtų nuo savęs po $1.00 pas- 
tumėjimui pirmyn agitatyvio 
darbo. Žinoma, jie norėtų, kad 
tuo tikslu ir sąjungiečiai lygiai 
aukotų, bet kadangi mes savo 
uždavinį pilnai atliekam, išsimo- 
kam, kokia yra paskirta, narine 
mokestis, tai nemanau, kad dd. 
lietuviai sutiks dėti ekstra po 
$1 amerikonų agitacijos reika
lams (nors labai geras darbas 
butų padėti dd. amerikonams 
ant kojų atsistoti. Red.).

Į pavieto komitetą rengimui 
agitacijos maršruto įėjo į ame
rikonų tarpą ir keletas lietuvių 
sąjungiečių, kurie padės tą dar
bą nuosekliau atlikti.

Sekamas komiteto posėdis nu
tarta laikyti Pottsville, Pa., jei- 

i gu bus galima gauti svetainė. 
Negaunant svetainės Pottsville j, 
vėl laikys Shenandoah’ryj.

Pabaigus tarptautinės konfe
rencijos posėdį, da liko apie va
landa ir pusė laiko suvažiavu
siems V Rajono LSS. atstovams 
pasvarstyti Sąjungos bėgančius 
reikalus. Į dienos klausimą tapo 
paimta svarstyti, kaip V Rajo
no draugai atstovai žiuri į šian- 
dienipius kivirčus tarp privati
nių laikraščių ir “Kovos” Ar 
ilgai mes tups bombardavimus 
tarp socialistų Jaikraščių turėsi
me? Įr kaip juos bus galima 
prašalinti? Kaip žiuri sąjungie-

1 čiai į takius užsipuldinėjimus 
ant Sąjungos centro ir “Kovos” 

■ štabo, kaip kad d. P. Kirakaitis 
užsipuldinėjo, ir į daugiau pana- 

užpuolimų, panašių į Kra- 
tankiai .talpinamų priva- 

tittiuošė ląįįkraŠčiiioše, da net po

Pirkta vinjetkų, rūlių etc 13.54 slapyvardžių priedanga? Ap- 
-------------  svarsčius šaltai šituos visus ne

geistinus apsireiškimus, nubal
suota išnešt šitokia rezoliucija: 
Rezoliucija delei “Kovos” veda-^ 

mų ginčų.
Tokie raštai, kaip tilpo “Ko

vos” N 37 d. P. Krakaičio ir pa
našių elementų, neturi 
tos Sąjungos organe, 
tame straipsnyj nieko 
nesireiškia, kaip tik
nežinystė,. šmeižimas ir kosėji
mas centro valdybos, “Kovos” I 
ir redaktoriaus. Vadinti d. J. 
Šukį “caruku” ir sakyti, kad 

I “’Šukys seniai sumindžiojo tą 
visų sąjungiečių tarimą ir kaip 
“carukas” 
įkalbinėti 
Sąjungos 
štabe viešpatauja tokia pasibai
sėtina betvarkė” — yra begėdiš
kas darbas ir noras supjudyt są- 
jungiečius.

Mums pilnai žinoma, 
Š. neužėmė administratoriaus Į 
vietos, pavydėdamas ją užleisti 
kitam; ją užėmė dėlto, kad P.

■ Kom. neturėjo tinkamo žmogaus 
į tą įstaigą ir pasiuntė d. J. Su- 

į kį iki laikui.
Konstitucijos klausime negali 

būti jokiu budu atsakomybė P. 
Komitetui už jos tokį ilgą nepa- 
sirodymą. Mes žinom, kad LSS. 
IX! suvažavimias, laikytas Chi- 
cagoj, išrinko konstitucijos re
dakciją iš 3 asmenų, kad sure
daguotų konst., t. y. iš Chicagos 
draugų: P. Grigaičio, A. Kara-' 
liaus ir A. Petračio (žiur. “K.” 

38, 1916). Kodėl P. Krakai- 
nepaklausia tų draugti, kodėl 
savo darbo neatlieka? Kokią 

“Kovos” “štabe”

vidurinių amžių...”, 
sąjungiečiams, kad 
centre ir “Kovos”

jungiečiai pradėjo daugiau ru- 
pintis savais reikalais, tai musų | 
organas ir didžiuma sąjungiečių J 
pasirodė* negeistinais privatinių ‘JI 
jlįkraščių leidėjams ir redakto- 
naiųs.
/ Mes, todėl, atsišaukiam į vi- 
sus "idėjos draugus paraginimu, 
laikytis kuostipriausios vienybės, §3 
iškilmingai reikšt solidarumą f 
tarptautiniam socialistų idealui^ 3| 
kad niekas negalėtų mus sūkiai- | 
dint^ir skaldyt musų spėkas, ku-ų | 
rių neperdaugiausia teturime.

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo
Nuo

15 kp. J. Ramanauskas, 
28 kp. J. Vilkelis.
79' kp. P. G. Karalius.
247 k. W. Marcinkevičius
46 kp. E. N. Ješkevičiute.

DELEI DRG. PRUSEIKOS 
MARŠRUTO XI RAJONE.
Drg. L. Pruseikos maršrutas 

neįvyksta, nes atsisakė kalbėti 
XI Ra j. kuopoms, delei dabarti-

kad d tarPe “Kovos” ir pri<
vatinių laikraščių. Drg. L. Pru- 
sei'ka jaučiasi labai įžeistas d. 
Stalioraičio straipsniu, tilpusiu 
“Kovos” N 36 š. m. Tai dabar 
prisieina užimti vietą L. Prusei
kos d. Stalioraičiui—su maršru
tu po XI Rajono kuopas, 
bus su kalbėtojais?

V. V. Vasys, 
LSS. XI Raj.

Kas

sekr.

N

se-
pa-
visi
na-

LSS. 14 KP. ĮNEŠIMAS LSS. 
II RAJONO KP. REFEREND.

LSS. 14 kp. susirinkime, lai
kytame 19 d. rugsėjo š. m., tarp 
kitų reikalų kalbėta ir apie LSS, 
II Raj. reikalus. Pasirodė, kad 
II Raj. viskas apmirę. Dabar
tiniu opių gyvenimo momentu, 

į kada geriausias laikas skleidimui 
Socializmo idėjos darbo žmonių 
tarpe, pas mus nieko neveikiama.

Todėl mes, LSS. L4 kp., daro
me įnešimą LSS. H Raj. kuopų 
referendumui, kad greitoj atei
tyj butų surengtas II Raj. pra
kalbų maršrutas.

LSS. 14 kp. komitetas:
Org. K. Matuliauskas, 
Sus. sekr. S. Bartkus, 
Ižd. J. Stonis.

jie 
betvarkę

1 mato Krikaitis?
Jeigu mes, sąjungiečiai, toliaus 

leisim tokiems, nieko nežinan
tiems ir nesilaikantiems organi
zacijos disciplinos taip šmeižti 
musų centro darbininkus, 

! greitoj j ateityj 
padėjime, ypač 

i Juk jau ir taip 
į kas Sąjungos 

visai artimas.
Mes reikalaujam, kad 

raštai, kaip P. Kįrakaičio 
našus nepasirodytų LSS. organe, 
nes tik tokie ir veda organizaci- yra visiems žinoma, I Raj. L. | 
ją prie suirutės. Reikia pirmiau S. S. organizatorius yra išvažia-^l 
ištirt ir žinot, o tik tuomet pa- vęs nežinia kur,- o jo vietą se-| 
sakyt, ko trūksta. Apjuodint 1 
centro vlrširynkus, neturint fa- 1 
ktų, yra neleistina. Gėda.

Kadangi P. Krakaitis minimas \ 
lesąmones ir užsipuldinėjimus ra” < 
še vardu LSS. 116 kuopos ir var- 1 
du XI Rajono, tai LSS. V Ra
jono atstovai reikalauja, kad L. ' 
S. S. 116 kp. ir XI Rajonas (ar 
viršininkai) pasiaiškintų: ar jie 
leido tokias nesąmones P. Kra- 
kaičiui skelbti tarpe sąjungiečių? 
Ar legaliai kuopos ir rajono var
das buvo ten pavartotas? ir ar 
jus dd. tikrai P. Krakaitį įgalio- 
jot tai atlikti? Juk leisti tokias 
nesąmones platinti, tai reikštų 
skaldyt Sąjungą. Jeigu be jū
sų žjnios Jakaitis pavartojo 
kuopos ir rajono vardą, — tai 
jis ir kiti toki nariai turi būti su
spenduoti, kaipo Sąjungos ar
dytojai.

LSS. V Rajono delegatai ir 
draugai, dalyvavusieji šioj kon-

> feerncijoj, Yeiškiam didžiausią 
užuojautą <fKįovos” ir “N. G.” 
dabartinei redakcijai už tai, kad 
eina tuo keliu, kokio reikalauja

* organizuoti LSS. darbininkai, t.v 
i y. tikru mlarksistiniu, intemacio- 

naliu keliu|
O kad privati niai soc. laikraš

čiai nepasitenkinę dabartinė 
“Kova” ir ją žemina, kiek galė
dami są^o /skaitytojų akyse, tai 
jie tai •daro dėlto, kad tų laik
raščių savininkaį ir bendrovės 
gyvenimas verčia tai daryti. 
Jiems daug gėriau buvo, kada 
LSS. organas neturėjo jokio 
tvirtumo ir gyvumo. Tuomet 
sąjungiečiai, tankiai ne neperžiu- 
rėję organo, metė jį į gurbą, o 
griebėsi už privatinių laikraščių.

Kadangi dabartiniai “Kovos” 
redaktoriai nešutirtka būti po jų 
privatine cenzūra ir kuomet są-

tai 
rasi mes keblam 
su redaktoriais, 
redaktorių 
organams

strei- 
buvo

tokie 
ir pa- I RAJONO DRAUGAMS.

Draugai ir Drauges! Kaip jau

kandidatai atsisako užirri- 
tos priežasties likau I R. 
suvažiavime (kuris btftfo 
rūgs. š. m. New Haven,

kami. 
ti del 
LSS. 
23 d. 
Conn.) paskirtu iki. naujų rin- , 
kimų I Raj. organizatorium.

Užimant organizatoriaus vietą>/^| 
kreipiuosi į jus, draugai ir drau
gės, idant įtemptumėt savd 
kas didesniam veikimui socializ*^ 
mo idėjai. Lai kiekvienas jūsų Ji 
nesvyruodamas neša raudonąją 
vėliavą.

Dirbkime savo darbą, ypžč 
šiuo svarbiu momentu, kada mtfc- -J 
sų priešininkai7 deda visas pas- 
tangas, idant nuslopinus visą 1 
musų darbininkų judėjimą. Ne- ? 
turime sudėję rankas, laukti iš 
kur-nors pagalbos, bet eikime į 
minias be jokios baimės, rody- | 
kime tikrąjį kelią.

Draugai ir draugės, į darbą 
su dvigubu pasišventimu! -.j

I Raj. LSS. organ. <
\ M. Adamonis. 

^37 Railroad Av., Bridgeport, Ct.
P. S. Šiuo adresu tesikreipiąs 

draugai mane visokiais kuo^ 
pų ir rajono reikalais.* M. A<L

81 KP. REZOLIUCIJA
LSS. 81 kpL savo susirinkime 

rugp. 14 d. tarp kitų svarbių | 
kalų negalėjo aplenkti neatkrei
pus atydžids į bėgančio laikoj 
keistą apsireiškimą musų organe | 
“Kovoj”. Ir radom priedeĮrm® | 
išnešti protesto rezoliuciją^

Kilusis nesusipratimas ir kei- \ 
sta kritikav tarp ’“Kovos”Mįį ir 
“Naujienų” yra panašu į ypatiš- | 
kus ginčus ir lenkias labai toli 
nuo laikraščių etikos, kaip tai, 
iškraipymas oponento minčių, 
vartojimas šlykščių frazių, ką : 
ir reiškia pats "per save, kad nę- 
ra visuomenei. pageidaujamos
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kritikos pamato, ir noras diskre- 
< dituoti oponentą. , Mes karštai 

protestuojam prieš tolesnį vedi
mą panašios kritikos musų or- 

, gajne “Kovoj”, nes mes turirfi 
ir palaikom savo organą, kad 
jame butų skelbiama brolybė, 
meilė, solidarumas ir būdas pasi- 
liuosavimui iš vergijos jungo, o 
ne talpinami ypatiški užsivari- 
nėjimai, nes tpkie nešvarus gin
čai yra labai blėdingi LSS. ir 
visuomenei. Kad šitas musų 
patėmijimas yra vietoj ir teisin
gas, tai mes paremsime tos tak
tikos pasekmėmis:

1. Nuolat Sąjungoj auga di
desnė demoralizacija ir nežinia 
prie ko ji gal privesti Supranta-

ne prie gero.
2. Protaujantieji Sąjungos na

riai, intakoj tos keistos kritikos, 
persikeitė į atkaklius fanatikus, 
kaip tai faktiškai nurodė d. A. 
Petriką “Kovos” N( 36, š. m.

3. Pastaruoju laiku, labai daug 
sąjungiečių ne tik neskaito arba 
nestudijuoja savo organo, bet ir 
į rankas nenori paimti, sakyda
mi, kad tenai nieko gero nėra, 
apart ypatišky ginčų. Ir tų fa
ktų niekas negali užginčyt. Jei
gu gimsta skirtingumas minčių 
tarp musų veikėjų, tai tas yra 
pageidaujamas apsireiškimas 
dėlto, kad musų veikimas, musų 
taktika yra keičiama ir pritaiko
ma prie žmonijos gyvenimo bė
gio. Todėl vieni mato bei su
pranta dalykij stovį bei praktiš
kumą veikime vienaip, o kiti ki
taip ir rimtą kritika, vartojant 
faktus ir lygsvarą, galima išrišy 
ti klaidingumą. Pavyzdžiui, dė
lei L. D. T., kurią pagimdė pa
saulio kritiškas momentas (o ne 
Grigaitis), kaip tai “Kova” sa-j 
ko. Ir panašus susijungimas pa
saulio proletariato yra jungiama 
įvairių tautų, ir visose šalyse, ir 
kuriam pritara ir remia musu 
gabiausi veikėjai. Bet jeigu 
“Kova” atranda šitą darbininkų 
tarybą nenaudinga arba net ir 
pragaištinga,, tai reikia išreikšti 
savo abejonę bei supratimą rim
tai, o ne sukant denioralizacijos 
balsu, kad L. D. T. suardys Są
jungą.

Taip-pat yra nepageidaujama 
ir labai blėdinga Sąjungai, talpi
nimas musų organe tuščių, de
moralizuojančių ir sau patinkan
čių korespondencijų, o nepatin
kančių į gurbą. Šitas yra vienas 
keisčiausių apsireiškimų, v

81 kp. pataria ir insistudja se
kančiai :

1. Kad visi seni ginčai butų 
prašalinti (užbaigti) be kalti
ninko ir išteisinto.

2. Kad tuščios, nenaudingos ir 
demoralizuojančios koresponden
cijos butų netalpinamos, o jų 
vietą turi užimti visuomenei 
naudingi ir moksliški straipsniai.

3. O kaslink L. D. T., tai ga
lima kritikuoti, jeigu yra abejo
nė ir faktai jos nenaudingumo, 
bet vien tik vartojant faktus ir 
lygsvarą. 81’ kp. pripažįsta, 
kad L. D. T. yra praktiškas ir 
proletariatui žadantis apsireiški
mas, todėl m£s ir prisidėjom.

P. S. Taipogi ir “Naujienos” 
turi sustoti rašiusios visus se
nus ginčus, kurie yra nepagei
daujami visuomenei, kaip tai nuo
lat atsikartoja. Ir todėl vardu 
žmoniškumo ir žmonijos gero
vės abudu minėti laikraščiai turi 
eiti tais keliais, kur jie yra užsi- 
briežę. Tegul gyvuoja susipra
timas I

Cenzūra nepageidaujama.
LSS.
Org^ 
Nut. 
Fin.

ma,

81 kp. komitetas: 
V. Pachkauskas, 
rašt. P. Maliorius, 
rast. P. Kuosaitis.

HARBOR, IND. 
kp. laikytame susi- 
17 d. 1917 m. buvo 
laiškas nuo "“Ko

INDIANA 
LSS. 217 

rinkime^ rug. 
perskaitytas
vos” administratoriaus d. 'Šukio 
kas del leidimo 2 kart j savai
tę “Kovos”. Ddžiuma balsų ta
po atmestas, staixlelko:

Į) . Butų reikalinga pakelt na- 
riams mokęstj,po 5c mėnesiui, ir, 
prikalbint 2000 nauju skatytoiit

KOVA

2) Musų kuopa yra griežtai prie
šinga tiems| bereikalingiems gin
čams, kuriems dabar yra pa
švęsta visa “Kova”.

Pastaba: jeigu “Kova” išeitų 
2 kartu arba ir 3 vistiek neat
neštų naudos su savo tokiais ne
ri raugiškais užsipuldinėj imais 
ant d. Grigaičio ir kitų. Labiau
sia už tą organizuojamą AL L. 
t). Tarybą.

Antra pastaba: Kadangi da
bar yra įnešimas LSŠ. referen
dumui, kad \butų mokama 5c 
daugiau per mėnesį ir butų ^siun
tinėjama kiekvienam nariui 2 or
ganai: “Kova” ir <fNaujoji Ga
dynė”, jeigu tas liktų priimta, 
turėtume mokėt po 35c mėne
siui, o jeigu da prisidėtų 5c už 
išleidimą 2 kart “Kovos”, tai 
jau pasidarytų 40c mėnesiui; 
mums rodos, kad jau butų per
daug mokėti. Ar jus manot 
išleist “Kovą” 2 kartu į savaitę 
be referendumo tiktai su kuopų 
pritarimu? KrSdel nepadavėt vie
šai per orgaffą “Kovą” to klau
simo, o tik laiškais kreipiatės 
prie kuopų?

P. Matonis.
LSS. 217 kp/ nut. rašt.

WATERBURY, CONN.
LSS. 34 kp. laikytame susirin

kime rugs. 9 d. (September) 
1917 m. nutarė 26 balsais prieš 
9 (susilaikė nuo balsavimo 15) 
išnešt papeikimą “Kovos” perso
nalui dėlto, kad nepaskelbė per 
organą “Kovą” atsišaukimo So
cialist Party Nacionalio Komi
teto kas del organizavimo 
dies Tarybos.

LSS. 34 kp. komtetas:
Org.
Sus. 
Fin. 
Ižd.

apdarų “B. B.” ir už 18 egz. 
konstitucijos; 12 kp. Pittston, 
Pa. už 2 nar., 2 ^gz. apdarų; 
66 kp. Grand Rapids, Mich, už 
32 nar., 10 apdarų ir už 10 egz. 
apd. ’knygų ^Karė — Ko Dėlei?” 
ir Ž egz. neapd., viso $30.65; 
65 kp. Racine, Wis. už 4 nar. ir
2 apdarus “B. B.”; 32 kp. New 
Haven, Conn, už 1 nar. ir 4 ap
darus ; 58 kp. St. Louis, Mo., už 
8<nar. ir 8 apdarus “B. B.”; 49 
kp. E. St. Louis, Ill. už 9 apda
rus “B. B.”;, 22 kp. Cleveland, 
Ohio, už 19 nar.; 4 apdarus, 2 
egz. neapd. “Ęarė — Ko Dėlei?” 
ir už 9 egz. konst.; 29 kp. Ro
ckford, Ill. už 2 nar. 14 apda
rų ir už “Karė — Ko Dėlei?”, 
egz. apd.; 55 kp. Athol, Mase, 
už 3 nar. ir 1 egz. konst.; 36 kp. 
Kewanee, Ill. per drg. S. Gri- 
ciuną, L. D. L. D. knygių už
3 nar., 3 egz. apd., 2 neap. knyg. 
“Karė — Ko Dėlei?” ir 7 apda
rus “B. B/; 62 Stoughton, Mass, 
už 1 narį; 83 kp. Muskegon, 
Mich, už 3 nar. ir 4 apdarus “B. 
B.”; 34 kp. Rumford, Me. už 1 
narį ir 5 apdarus “B. B.”; 1 kp. 
Brooklyn, N. Y. už 3 narius, 4 
apdarus “B. B.” ir už “Karė — 
Kjo Dėlei?” 4 egz. apd., 2 neap.; 
76 kp. St. Clair, Pav už 3 nar. ir 
2 apdar.; 52 kp. Detroit, Mich, 
už 10 narių, 11 apdarų “B. B.”; 
70 kp. E. Chicago, Ind. 
nar.; 12 kp. Pittston, Pa. 
narį met.; 60 kp. Buenos 
už 5 nar. metinę po 80c
egz. knyg. “Karė — Ko Dėlei?” 
neapd.; 53 kp. Gardner, Mass, 
už 13 narių ir 6 apdarus “B. B.”; 
80 kp. So. Manchester, Conn, už 
1 narį metinę už 2 metu 1917 m. 
ir 1918 m.; 29 kp. Rockford, 
Ill. už 2 nar., 14 apdarų “B. B.” 
ir apd. knygą “Kftrė — Ko Dė- 
ei?”, 22 kp. Cleveland, Ohio už 
19 narių, 4 apdarus “B. B.”, 9 
egz. konst, ir 2 egz. knyg. “Ka
rė — Kb Dėlei?”; pav. d. J. D. 
Jusius už organą pren. $1.00; 
9 kp. Norwood, Mass, už 7 na
rius; 19 kp./Chicago, Ill. už 3 
nar. ir 8 egz. apd. knygų “B. 
B.”

Prisirašė naujas narys d. P. 
Chapas iš Somerville, Mass. Pri
siuntė metinę mokestį už 1 ap
darus “B. B.” ir už 1 egz. kny
gos “Kare — Ko Dėlei?”

dabar ji labai naudinga, ir reika
linga knyga. Tegul nelieka nė 
vienas lietuvis ar lietuvaitė ne
skaitę tos knygos. Pasiskubinkit 
su užsakymais, nes mažai jau 
telaiko, vėliau galit nebegaut.

“Biliūno Biogr.” taipgi nepa
mirškite praplatint kiek galint. 
Labai naudinga ir interesinga 
knygelė. Kaina jos pardavimui 
neapdaryta 40c egz. apdaryta 
65c. Nariams neapdaryta 
apd. 45c egz. Reikalaukit 
knygių: S. Gricunas, 1024 
Ion St, Philadelphia, Pa.

J. Benesevičiutė, 
L. D. L. D. sekr.

20c
pas 
Me-

KLAIDOS ATITAISYMAS.
“Kovos” num. 40 mano pra

nešime įvyko klaida. Ten pasa
kyta, kad knygos “B. B.” par
davinėjimo kaina neapdarytos 
50c, apdarytos $1. Turi but taip, 
kaip skamba sekretorės praneši
me.
L.D.L^D. knygius S. Griciunas.

Liau-

P. Motiečius, 
sekr. J. A. Repkevičius, 
sekr. M. Vosylius, 
P. Plečkaitis.

ap- 
vi-

ATVIRAS LAIŠKAS 
Amerikos Litauvių Darbininkų 

Tarybos sekr. d. A. Laliui.
Gerbiamasis I

Jūsų laiškutį, kviečiantį 
Y. prisidėti prie A. L. D. T. 
laikėme rugp. 7 d. š. m. Po
sapusiško apsvarstymo atradom 
jūsų užkvietimą nelegališku. 
LSS. 168 kp. yra dalis didelės 
politinės organizacijos ir 168 kp. 
būdama maža dalele didelės or
ganizacijos xnegali prisidėti prie 
jūsų Tarybos, nepasitarus su vi
sa organizacija.

2. Mes užkvietimą priimame 
tik per centralę įstaigą, t. y. Pil
domąjį Komitetą ir tik su to
kiais užkvietimais skaitomės.

3. Kadangi A.. L. D. T. pro
jektas labai panašus į S. P. pro
jektą, tai kam 
tams veikti po 
ste, pav. A. L.

Org. F. B.
. Sekr. J.# Blažiute, 

Ižd. Juoz/ Ališauskas.

mums socialis- 
bespalve skrai- 

D. T.?
Lideikis,

L.D.L.D. REIKALAI
SEKR. PRANEŠIMAI.

Susitvėrė nauja L. D. L. D. 
93 kp. So. Bethlehem, Pa., iš 9 
narių. Mokesčius prisiuntė už 
8 narius, nes d. P. Berukštjs 
buvo jąu L. D> L. D. pav. na
riu. Į kuopos kom. įėjo: d. P. 
Berūk štiš org., J. Murza, 423 
Renin St., So. Bethlehem, Pa., 
sekr. P. Pranevičius ižd.

Paskutiniuoju laiku mokesčius 
prisiuntė sekamos kuopos: 76 
kp. St. Clair, Pa.’už 6 narius ir 
6 egz. apdarų “B. B.”; 65/kp. 
Racine, Wis. už 11 narių, 6 apd. 
“B. B.” ir 2 egz. konst.; 19 kp. 
Chicago, III. už 1 nar. ir 15 ap
darų “B. B.”; 50 kp. Rochester, 
Nt Y. už 1 narį, 1 apdarus "B. 
B.” ir 1 egz. konst., *32 kp. New 
Haven, Conn, už 1 nar. ir 5 ap
darus “B. B.”; 28 kp. Waterbu
ry, Coiin. už 26 nąrius ir 1 ap
darus “B. B.”; 22 kp. Cleveland, 
Ohio, už 5 nar. ir 10 egz: konst; 
pav. x Th. Pullntanas metinę už 
1918 m.; 79 kp. Chicago, III. tiž 
2 nar. ir 2 apdarus “B. B.”; 61 
kp. Courtney, Pa. už ^1 nan,» 1 
apdarus ir ,1 egz; .kohs^; 

‘Nekart; N. T<už 31 riąiįį

už 2 
už 1 
Aires 
ir 11

Išsiuntinėjimas 2-ro leidinio— 
“Biliūno Biografijos” tapo su- 
lakytas, nes daugelis kuopų pra
šo, kad palaukt kol jų visi na
riai užsimokės už 1917 m., kad 
kartu butų galima pasiųst. Ku
rie nariai nėra užsimokėję už 
šiuos metus, tiemls “Bil. Biogr.” 
nebus pasiųsta, užtai draugai 
pasiskubinkite užsimokėt.

Kurios kuopos ar nariai nori 
paimt “Bil. Biogr.” platinimui, 
malonėkite pasiskubinti prisiųst 
užsakymus, kad butų galime 
kartu iššiųstinėt.

Katros kuopos nori “Karės— 
Ko Dėlei?” platinimui, malonėki
te ku©greičiausia pranešt, nes 
knygiui bus vienas darbas iš- 
siuntinėt, ir daugf pigiau apsieis 
kartu siunčiant. Draugai! Pasi- 
stengkit nesunkint knygių, at- 
s kirą i t užsakymais. Visada 
stengkites išanksto ir kartu, 
kiek manot išplatint, užsisakyt, 
tada knygius daugiau turės lai
ko, ir greičiau jūsų pareikalavi
mus galės išpildyt.

Platinkit “Karė — Ko Dėlei?” 
kiek tiktai galit draugai,, nes <

po 50c: P. Rimeiikis, M. Žvirb
lienę, J. Usonis, K. Bičkaus
kas, A. Biliunaitė, J. Kirša, J. 
Kuzmickas, K. Stankevičia, M. 
Vilkauskas; po 30c: P. Karčiau
skas; po 25c: J. Žvirblis; J. A- 
domaitis, J. Adomaitienė, A. 
Šautaris, K. Micpovilis, S. Plio- 
ba, J. Bakanas, J. Rakauskas, 
J. Pažarskis, P. Žiupsnis. Smul
kių aukų $1.10. Viso $14.40.

Pinigus priėmė IJI Raj. org. 
V. Venckunas. Visiems aukauto
jams tariu širdingą ačiū.

K. Micpovilis.

Cleveland, Ohio.
Surinktos rugs 14 d. LSS. 3 

kp. prakalbose moksleiviams dd.

ATSKAITA N. A. P. P. FON^ 
DO IKI 1 D. OCT. 1917 M.

Liet. Sūnų ir Dukt. dr-ja, 
Lawrence, Mass. įst. ir auk.$15.00 
Per A. J. Tirvą, Hartford, 
Conn, nuo vakarienės .. 2.50 
P-n'uV. E, B-nė .....................50
L. . V. Klubas, Montello, 
Mass. įstojimo ................. 5.00
LSS. 17 kp., Montello įst. 5.00 
“Vienybės” dr-ja, Montello, 
Mass. įstojimo ir auka .. 10.00 
Birutės dr-ja, Montello, 
Mass. įstojimo ................. 5.00
L. M. P. S. 22 kp., Montello 
įstojimo ............................ 5.00
L. M. P. S. 8 kp. Lawrence, 
Mass................ .................... 17.701
L. M. P. S. 13 kuopa, So. 
Boston, įstojimo ................ . 5.00
LSS. 133 kuopa, Norwood, 
Mass., įstojimo ................ 5.00
Liet. Taut, nanto dr-vč, 
Montello, įstojimo ......... 5.00
Aukos ir pelnas nuo išvažiav- 
mo Bridgewaterio suvienytų 
draugijų, 19 Aug. 1917 .: 12.00

Vis6 
Nuo

kartu .......
seniau buvo

$92.70
69.66

162.36Viso
N. A. P. P. Fondo seikr.

Th. Sarapas.
Kaip pasirodo N. A- P. P. 

Fond^įplaukos mažos, o' išlaidų 
jau yra daug. Paranka išėmimui 
Šimkaus iš Manchesterio kalėji7 
mo atsiėjo virš $30.00. Prie 
Kučinsko bylos lėšų apie $75. 
Kiek pasiAdė apie tuos draugus 
vietos draugai nesirūpino, o mi
nėti draugai finansiškai stovi 
kritiškam stovyj.

Kiek pasirodo, tai reikės pri
sidėti pre bylos Matijošaičio, 
Worcester, Mass.. Nieko negir
dėt apie Gardnerid ir Worceste^ 
rio draugus, kaip ten pas juos 
dalykai stovi. X

Draugijos, klubai bei kuopos, 
neatidėliodamos prisidėkit prie 
šio darbo. Pinigiška parama rei
kalingą; pinigus siųskite money 
orderiu kas. V. Anestai, 7 Pa
cific St., So. Boston, Mass., per 
seikr. Th. Sarapas, 73 G. St., So. 
Boston, Mass.

Th. Sarapas.

Aukos Am. politiškiems kali
niams, surinktos Liet Darb. 
Draugijos piknike, nigs. 16 d. 
Courtney, Pa.

Po $1.: Ę. Saučiunas, J. Kli- 
mavičia, P. Kirsa, J. Morkevi- 
čius, P. Markūnas, J. Grebliunas

Kanuolė Prieš |
Karę!

Kiekvienas gali išmokti b*r» 
zdaakutystčs amato, plaukų 
taisymo, “manicuring” ir tt 
j labai trumpų laiką; ir su 
macai iikaščių. Mes moki

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nosaokoffa Barber School
IMI Pana . Ave. Pittsburg, Pa.

V. Andrįųlevičiui ir A. Bimbai: V
F. Januška $5.00; J. Stanči

kas, P. Dauderis, M. J. Lavins- 
kas, A. Bugailiškis po $2.00; J. 
Naujokas, J. Pečiulis,. A. Jasiu- 
nas, J. Gabriunas, J. Klimka, T. 
K>isiunas, J. Stripeika, A. Stan
kevičius, J. Tankunas, J. Semsis, 
J. Vapas, J. Karpančius, V. Kri- 
^siunas, V. Botiris po $1.00; V. 
Ivanauskiutė, J. Bačinskas, F. 
Balčiūnas, K. Justinavičius, P. 
Janulaitis, J. Stamonis, S. Siekis, 
V. Račkauskas, K. Gricius, K. 
Karpančius, V. Jonikas po 50c; 
J. Stakėnas, Želvis, A. Nau- 
jofcienė, A. Virbickienė, M. Gar
šva, J. Dilis, A. Banelis, A. J. 
Naunčikas, O. Petrauskienė, M. 
Smulkščiutė, P. Plungis • po 25c. 
Viso su smulkiom $37.20.

LSS. 3 kp. paaukojo už įžan
gą surinktus pinigus $14.80. 
Viso $52.00,

Pinigai atiduoti V. Andriule- 
vičiui ir A. Bimbai

J. Tankumas.

Newark, N. J.
Aukos, surinktos per Palangos 

Juzės Dr-jos prakalbas rugp. 27 
d. d. Grigaičiui kalbant del nau
jai susitvėrusios organizacijos 
New Yorko ir Apylinkės Liet. 
Dr-jų Taikos ir Teisių Komite
tui. Pinigai $17.60 perduota. Šie 
draugai aukavo po didesnę auką: 
K. Vairėnas $1.00, J. Agurskis 
43c, A. Zorcka 40c, K. Tamkus, 
V. Onaičiutė, J. Grigaitis, A. 
Janušionis, V/. Daleckis, M. Gu- 
mauckienė, S. Kačinskas, S. De- 
reška, M. Navieša, P. Beeis, J. 
Ponelis, A. Oumauskienė, K. U- 
raitis, A. Staniulis, M. Urbana- 
vičia, P. Kaminskas, B. Miku
lis, J. Gasparaitis, A. Kazlaus
kas, M. Statkevičia, J. Garkaus- 
kas, A. Šernas, J. Tamošunas,
O. / Strolienė, A. Račinskas, J. 
Bjndokienė, A. Mikulienė, A. 
Rozalija, S. Varkala, J. Pipinas,
P. Gvazdaitis, Z. Janukonis, J. 

^ruseika, A. Bužiutė, J. Stra
vinskas, K. Kvederas, S. Skikas, 
Z. Savickas po 25c; smulkių 
$6.40. Viso $17.60.

M. Žolynas.

TĖtsiNGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktanj l 
Tai vienatini lietuviška aptiekei 
Bostone ir Massachusetts valsti 
joj. Gyduolių galit gaut, kokios j 
tik pasaulyj yra vartojamos. | 
Galit reikalaut, per laiškus, o aš. 
prisiųsiu per express

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas I 

226 Broadway, kampas C Street;
SOUTH BOSTON, MASS. 

Tel So. Boston 21014 ir 21013.

Kas ji?
Tai knyga “KARE—KO DELEI?", kurią 
išleido Liet. Darbininkų Literatūras Dr-ja. 

"Tai didžiausias ginklas-mokslas prieš baisų 
karišką pasiutimą. Kaina tik 75c. Nelaukit 
nė Valandėlės, ba greitai jos pebus. Rei
kalaukit tuoj aus pas

S. GRICIUNĄ
1024 Melon Street, . Philadelphia, Pa.

Dr. Richterio 
PAIN - BX- 

PELLEK 
■■ “Aakor” 
nuo Reumati
zmo, skauimų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są
nariuose ir 
raumenyse. 
Tikrasis parsi
duoda pakely
je šičia nupie
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti su 
“Anchor”. 35 
ir 65c aptie- 

kose ir tiesiok 
nuo 
F. Ad.

and 
74-80 
invton 
New 

N.

Richter 
Co. 
Wash- 
Street, 
York,

Aivokitis ir Kranus
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH.
Veda provas asabiškai 

visuose suduose. Pribuna 
j kitas valstijas ant pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

Sesidence Tel. 428-vv Belmont

George E. Roewer, Jr

ADVOKATAS
' IR

Tiešu Patarėjas

20 PEMBERTON SQUARE 
Pemberton Building. Room 80S—9—10 

BOSTON, MASS.

JUS GALETE IŠAUGĖTI

PLAUKUS 
pasekmingai* 
moksliškas _
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
moterių.

Ar slinka jums pluakal?
Ar praill© jusu plaukai nuo metu? M 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais If 
limpanti Jie?

Ar randas p laiško tęs, niežas odos galvos?
Ar plinkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas ls aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsaUguotl Jos. Užsakykets 
lluostrota knygute Jusu prigemt< kalbas 

'TEISTBH APIE PLAUKUS,"
Paraki ta europos garsingo specialistu 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku.—sudėjimas plauko to 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauks 
Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikata ir ičau« 
pinti plaukus.—-Ir kaip tai i penklus sava* 
Js turėti gražius plaukus.—-zUl plaukusi, 

—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdinto 
kllętu.

GYDYMAS DYKAI,
Mes galeme pertlkrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALVACURA sulaiko slinkimu 
plauku prašalina pialakotes ir augina gHK 
sius plaukus Ut 10 centu arba krasos * 
markoms prisiųstus sykiu su Jusu an traku* 
M^s iksiuceme kiekvienam dolerine dežuts 
Calvacura—os N. 1 Ir knygute “Telsybs 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atsp&u* 
stQ, kuponą ir siuskete klanden.
L/nlon Laboratory, Box 642, Union, N X 
INION LABORATORY,

Box 642, Union, N. V.
Siučiu 1 dedamas 10 centu de! apmo* 

Itejimo kaštu perslutimo, meldžiu išsiųsti 
I nan tojaus J: su dolerine dėžutė Calvacura 
U. 1 ir knyguie "Teisybe Apie Plaukus." 
Pasiuskete arklu kuponą su Jusu antrašu.*

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

Toki Dalykai Kasdien tfHHHh 
Vartojami '

Jeigu auksas gerai r nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedui—siaurus ir 
plačius. Taipjau parduodame jvairiųs a įkainius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIĘRINt SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN Stree, Shenandoah. Pa.



KOVA

Kuopų Draugų

Kuopų Susirinkimas

BOSTONO LIETUVIŲ ATYDA

$1.00
Rengia D. L. K. Vytauto Draugyste

ĄPT1EKĄ
LSS.

kas-
labai

Y. Bus
“Karės

norinti, 
atsišaukę 

(52717)

DVIDEŠIMTAS

METINIS.

Seniausia Lietuviška 

BANKA 
PHILĄDELPHUOJE

Prasidės nuo 2 vai. po pietų ir trauksis iki 12 nakties.

Visus kviečia atsilankyti KOMITETAS.

Vienintele Lietuviška

Chirurgas 
lt, Phila., 1 
valandos: .
Vakare 6- 

ryte 8—10 
3521

NEPAMIRŠKITE.
Sekančio j nedėlioj, spal. 14 d. 

Lietuvių Muzikalėj svetainėj, 
Allegheny Ave. ir Tilton Št. bus 
dideles prakalbos. Rengiu L. M. 
P. & 46 (kuopa. Kalbės d. J. V.. 
Stalioraitis. Dainuos LSS. 1 kp. 
Choras; bus ir ,.kitų pamargini- 
mų. Pradžia 2 vai. po pietų. Į- 
žanga veltui j

Incandescent 'Gasinė 
Lempa yra tinka- 

• ma nenuvargi
nanti akių

Rochester, N. Y.
Aplaikiau plakatus 22 d. rugs. 

Ačiū už gera ir greitą darbą.
Draugiškai, J. Aukštikalnis?

Tinkamiausia Šviesa 

namams yra Incan
descent Gasinė 

Lempa

rinkimams
kad musų

klesos

NEW HAVEN, CONN. 
Teatras ir Balius.

Rengia LSS. 27 kuopa subatoj 
13 d. spalių-Oct., Germania 
Hall, 283 Wooster St., IJew Ha
ven, Conn. Prasidės 6:30 vat 
vakare ir tęsis iki vėlai nakties, 
Bus sulošta keturių veiksmų 
drama “Kryžius”.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Bendradarbiams. Šiame nume- 

ryj mažai tetilpo gerb. bendra
darbių rastų? Labai daug buvo 
Sąjungos reikalų. Du ilgi redak
torių straipsniai atėmė nemaža 
bendradarbiams vietos. Mat\ re
daktoriai, pagalios, buvo priver-

Dr. B. M. Axelrad
DENT1STAS

KOMPLIMENTAI “KOVAI”.
Pasiunčiu atlyginimą už spau

dos darbus: apgarsinimus ir ti- 
kietus. Viskas gerai ir gražiai 
padaryta. Ačiū! Patariu ir ki
toms kuopoms duoti spaudos 
darbus “Kovos” spaustuvei; dar
bą atlieko kuopuikiausiai.

Draugiškai A. Dovidaitis.

. KENOSHA, WIS.—LSS. 58 
ikūopos susirinkimas atsibus 14 
d. spalių, 9Jf) rytfe Louis Rob- 
sel svetainėj, kampas S. W. 
Main ir Grand Ave. Draugai ir 
Draugės! Nepamirškite atsilan
kyti į šį susirinkimą, nes tifrim 
daug svarbių dalykų apkalbėti. 
Taip-pat ir naujiej, kurie pristo
jo! laike d. L. Pruseikos prakal
bų, malonėkite atsilankyti, ir iš
pildyti aplikacijas. Taip-pat at
siveskite ir naujų prisirašyti.

Draugai! Mes turime pradėti 
dauginus veikti jeigu nenorime 
būti paskutinėj vietoje. Dabar 
yra patogiausias laikas padau
ginti kuopą nariais tik prie, dar
bo draugai, o vaisiai bus geri.— 
Org. A. Pakšys.

ROCKFORD, ILL.
Teatras ir Balįus.

Rengia L. M.'P. S. 5 kuopa> 
subatoj, .13 d. *spalių-October. 
Teatras prasidės 8 vai. vak 
Mendelssohn svet., North Main 
St. Stato scenoje vieno akto ko
mediją “Geriau vėliau, negu nier 
kad”.

Nuo lapkr. 1 d. įeina galėn 
naujas įstatymas, pagal kurį per
siuntimo lėšos pakils ant vieno 
trečdalio ir gali da kitaip apsun
kint siuntinėjmą.

Todėl, kuopos ir draugai, pa- 
sistengkite visi iki lapkr. 1 d. 
parsitraukt y kuodaugiausia lite
ratūros.

“Kovos” adm., J. Šukys.

Kviečiame atsilankyti į musų puikų balių, kuris pa
rengtas yra ne del pelno, bet del pasilinksminimo. Į 
Draugystę bus priimami nauji nariai už pusę įstojimo.

mano 
muose. Bet mes 
Philadelphljos 
ninkai, jau neduos 
ponams vadžiot po 
politikierių pelkes.

Mes tikime, kad 
atėjus jie pasakys, 
partija, tai darbininkų
Socialistų Partija ir už ją mes 
balsuosime.

Neužmirškite, kad rinkimai 
bus ląpkričio-Nov.’ 6 dieną.

AUDĖJŲ STREIKAS.
Streikuoja apie 10,000 audėjų 

28 didžiausose dirbtuvėse. Kele
tas mažesnių dirbtuvių da dir
ba/ bet matoma ir tos greit pri
sidės prie streiko. Darbininkai, 
reikalauja, kad alga nebūtų ma
žesnė kaip $21 savaitėj. Streikas 
eina ramiąį.

Ar tarp streikuojančių yra lie
tuvių — nesužinojome. ‘

Valdžia sako, kad 
tai yra 

EKONOMIŠKIAUSI 
, ŠVIESA, 

kokią galima gauti

šiuomi pranešu savo pacientams, kad savo ofise įtaisiau 
kuogetiausius naujus įrankius dantų traukimui ir taisymui

TRAUKIU DANTIS BE SKAUSMO.
Visas Darbas Užtikrintas.

Ta daugybė Lietuvių, kurie pas mane lankėsi, yra geriau
siais liudininkais.

511 NORTH 6th ST., PHILADELPHIA

AMSTERDAM, N. Y. 
Dvejos svarbios prakalbos. 
Bus nedėlioj, 14 spalių. Prasi

dės 2:30 vai. po pietų, svet. Do- 
lons Hall, Marks Bldg. Kal
bės d. Jukelis iš New Yorko.

Schenectadyje kalbės tą pačią 
dieną 7:30 vai. vakare L. A. 
Klubo svetainėj, 703 ’ Windsor 
Terr. Kalbės tas pats d. J. Ju
kelis.

LSS. 154 kp. balius bus 20 d. 
spalių, L. A. KJubo svetainėj.

Visas baliaus pelnas skiriamas 
LSS. namo fondan, todėl remki

me ji- ______ y
ELIZABETH, N. J. 

Didelis Balius.
Rengia L. D. L. kD. 54 kuopa 

subatoje, 13 d. spalių, A. Lutvi- 
no svetainėj, 69 So. Park St., 
Elizabeth, N. J. Prasidės 7 vai. 
vakare ir trauksis iki vėlai naktį.

_ LIETUVIŲ SALEJE
kampas E ir Silver Sts., ( Souoth Boston

SVEIKATOS IR APDRAU- 
DOS SAVAITĖ.

Rengia LSA. 107 ir 183 kuo
pos.

Nedėlioj, spal. 21 d. 2 vai. po 
pietę Liet. Taut, svetainėj, 928 
E. Moyamensing Ave., dr. E. 
Klimas skaitys ^paskaitą apie 
sveikatą. »

Seredoj spal. 24 d. 7:30 vai. 
vakare Mercantile Hall, 849 N. 
Franklin St., skaitys paskaitą p. 
J. Grinius apie Susiv. Liet. Am. 
ir apdraudą.

t Bus ir ^kalbėtojų.
Gerbiamieji, įsitėmykite, kad 

abidvi paskaitos bus įdo
mios ir svarbios kiekvienam 
žmogui ir nepamirškite ateiti. 
Literatūra bus dalinama veltui.

Kviečia rengimo Komitetas.

VIENATINIS LIETUVIS
ARTISTAS ir FOTOGRAFIŲ

TAS PHIL ADELPHI JOJ/S 
Nuimti paveikslus pirmos klesos, 
ir malevoju didelius naturališ^ 
kom spalvom. Darbą visados 
g varantuo j u.—Taip-pat 
mokintis to amato, gali 
ti šiuo adresu:

J. DRIZA
500 So. 2nd St., Cor. Lombard, 

Philadelphia, Pa. ,

YONKERYJ, N. Y.
Žiema jau artinasi, oras 

dieną mainosi, tuom tarpu 
greitai galima pagauti šaltį, o 
pas mane yra tokių goduolių, 
nuo kurių greitai pereina, raip- 
pat sutaisau receptus lietuviško
je kalboje.

Atlieku darbą gerai ir sąži
niškai.

Nepamirškite adrese#
16—18 RIVERDALE AVE.

YONKERS, N. Y.

Nuo .Ko Priklauso Žmomjos^ 
Nūotikiai .........

Moteris ir Politika ........... <4"5c
Moteris ir Jos Ekonominis Pa

dėjimas ........................ 20c
Jono Biliūno Biografija ....50č 
Šeimyna Seniau, Dabar ir

Ateityje ............................15c
Patarimas Merginoms ;.. .50c 

Be šių, paminėtų, randasi 
“Kovos” knygyne daugybė įvai
rių knygų, kurias delei stokos 
vietos čion neminime.

Pasiskubinkite parsitraukti, 
nes vėliau gal nebegalėsite. < REIKALINGAS pardavėjas, 

kuris bent kiek ’gali kalbėti an
gliškai. $20 algos savaitėj ir 
comn^ission. Tikrai įgalima užJ 
dibti nuo $75 iki $100 savaitėj. 
Ątsišaulkit: 430 Drexel Buld., 
Bernstein, nuo 10 iki 1 vai. dien.

ai. vakare, bus per- 
šokiai ir “Kaimo 
Įžangos tikieto nu- 
laimėjimams dovanų 
Krautuvės”. Įžanga

vsus. 9

Norwood, Mass.
Skaitau reikalinga ištarti jums 

širdingą ačiū už gražų sutaisy- 
mą plakatų ir pasiunčiu jums pi
nigus, — viso $2.00.

Su draugiškais linkėjimais, 
J. Gelgauskas.

WILKES-BARRE, PA.—LS.
S. 9 kp. laikys susirinkimą 14 
d. Oct., 9 vai. iš ryto J. Didins- 
ko svetainėj po num. 286 Mo- 
healon St. Draugai ir draugės! 
Malonėkite visi ateiti, nes bus la
bai daug svarstymų ir visi drau
gai atsiveskite po naują draugą 
įsirašyti. — Fin. rašt. A. Stan
kevičius.

apsireiSkia esq s stebėtinai pasekmingu 
. . nuo gėlimo pilvo ir tomu, ger- 

kl&s skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nuslojimo apetito,

■ I ialČio galvoje, ect., ect,, Sutai- 
JĮ-JI somas iždirbėju labai pagarsėjusio

PMN-EXPELLERIO-
ZTZ’B Beno ištikimo draugo šelmy- 

nos, naudojamo visame pasau- 
LXm.I lyje per pusę šimtmečio—35o. 
Ez.nzl už bonkutę visose aptiekose, 

-1 arba galite užsisakyti tiesiai iš 
^"-1 F. AD. RICHTER A CO.

74—M WashlagtM Street, lew left

WORCESTER, MASS.—LS. 
S 40 kuopa laikys susirinkimą 
nedėlioj, 14 d. spalių, 10 vai. I 
ryte, svetainėj Lietuvių, 29 En
dicott St. 'Svarbių klausimų bus; 
svarbiausia “Kovos” ir “Lais
vės” ginčai; LSS. centro daly
kų apsvarstymas, “Naujoji Ga
dynė” ir “Laisvės” > koncerto 
rengimas, ir apie paėmimą salės 
ant visos žiemos. Be to, yra 
daug kitų dalykų. — Sekę J. K. 
Karazija.

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10;
Nedaliomis.

Phone Kensingtoi

sti atsakyt į ^devynis kartus sa
vaitėj einančių privatinių laikra
ščių nuolatinius užpuolimus. Pa
tįs skaitytojai mus ragino: — 
nejaugi tylėsite, kuomet oppor- 
tunistai veda mūšį visu frontu?" 
—Mes nemėgstame nuolat atsa
kinėti į be paliovos daromus už- 
poulimus ant musų pozicijos; 
mes duodame musų opponen- 
tams “įsikalbėti”; paskui sykiu 
atsakomi; ir stengiamės, kad tai 
nebūtų asmenų kovos durnai, bet 
tarptautinės pozicijos gynimas.

Gerbi Korespondentams žada
me daugiau koresp. įdėti į kitą 
npm.

Žarijų rašytojams pranešame, 
kad į kitą num. dėsime daug jų 
žarijų.

NASHUA, N. H.—LSS. 192 
kp. mėnesinis su si rinkines, km 
ris bus' 14 d. spalių, kaip 10 va/ 
ryto, Chestna St. Malonėkite vi
si draugai pribūti ir naujų at
sivesti. — Kp. sekr. K. Baraus-

N. S. PITTSBURGH, PA — 
55 (kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks October 14 d., 9.45 ryte, 
svetainėj A. P. L. A. po N 1324 
Reedsdale St. Draugai, malonė
kite susirinkti visi ir atsives
kite prisirašyti naujų darugų. 
—P. A. Bernot.

BINGHAMTON, N. Y. 
Puikus Teatras!

Rengia L. M. P. S. 23zkp., su- 
batoj, 13 d. spalių-Oct. Pradžia 
7:30 vai. vakare, svet. 267 Clin
ton St., Binghamton, N. 
sulošta veno akto drama 
Nuotokos”.

BellTel. Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine St., Philadelphia, Pa.

Priėmimo valandos: 
Nuo 10 iki3 po pietų. Nuo 6 iki 9 vakare 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

L. D. L. D. 10 KP. SUSIRIN
KIMAS.

L. D. L. D. 10 kp. susirinki
mas bus pėtnyčios vakare spalio- 
Očk 12 d., 7 :30 vai. vakare Liet. 
Rep. Klube, 322 N 9th St.

Visi draugai, malonėkite atsi
lankyti ; bus nominacija valdy
bos, p taip-pat reikią nubalsup- 
ti porą referendumų- Nepamirš
kite, kad jau knyga “Biliūno 
Biografiją” .galima gauti, kurie 
užsimokėję ųž Šiuos 1917 metus.

Org. J. Skibirdis.
UŽ KĄ JUS BALSUOSITE?

Naujai susitvėrusi politikierių 
partiją, leidžia didžiausius mui
lo burbulus darbininkams į a- 
kis. Kiekvienas vietos laikraštis 

pasigyrimų, kokius jinai 
turėt ateinančiuose rinki- 

Bet mes manome, kad 
lietusiai darbi- 

save tiems 
buržuazinių

IV RAJONO EXTRA 
KONFERENCIJA.

LSS. IV Rajono nepaprasta 
delegatų konferencija įvyks ne
dėlioj, 14 d. spalio, Oct. Partijos 
Rand School kambariuose po 
N 7 East 15th St. New York, 
N. Y. Pradžia 10 vai. ryte. Vi
sos kuopos privalote išrinkti pa
gal skaičių kp. narių delegatus 
ir atsiųsti į viršminėtos dienosi 
konferenciją, nes turim bcg">b 
bėgančių dienos reikalų atlikti, 
nes negalima ant toliaus atidėti.

Org. J. A. Janušonis.

Šitie puikus gaso įtaisai meta gerą šviesą į visas puses kambario; 
Gali būti užšviesta arba užgesinta' tik patraukiant lenciūgėlį.
Prisirengkite prie Igų rudens ir žiemos vakarų, įtaisydami na
muose geriausią šviesą.

Lengvi mėnesiniai mokesčiai.
Aplaižykite musų kambarius, rašykite arba telefonuokite ir 
musų atstovas atlankys išaiškinti/

\ The United Gas IiQproveinenl Co. - 
Broad and Arch Streets ' 135-37 South 52nd Street
1706 North Broad Street . / Broad and Tasker Streets
2209-11 North Front Street a Germantown & Maplewood A^
4419 Frankford Avenue > ' 4236 Main Street, Manayunk

Knygų surašąs, kurių naujiems 
įstatymams įėjus į galę siuntinė
jimas bus apsunkintas ar visai 
sustabdytas.
Karė—Ko Dėlei ? .......... 75c 

gražiuose apdaruose ....$1.00 
Vokietijos Kareivio Karės 

v atsiminimai ...
Apdaryta ..... 

Tikėjimas ir Karė 
Ar Katalikų Bažnyčia Panai-

kys Kares .............. 10c 
Pragaro Gelmės, 38 pusi. ..15c 
Žmogaus ir Piliečio Teisės .. 5c 
Socialistai ir .Masonai ...... 5c 
Kas tie Socialdemokratai .. 3c 
Pasakojimas iš Prancūzijos .

Revoliucijos ..................... 12c
Kodėl Bažnyčia Priešinasi

Socializmui, • 40 pusi. .... 15c 
Kunigai ir Revoliucija ...... 5c 
Organizuokitės! ..................... 5c
Moteris ir Socializmas ....$1.00

Apdaryta ..............$1.50 
Kovotojų Giesmės .................. 15c
Kelionė per Peklą ........ 10c
Prasikaltimai ir Prasikalt. 10c 
Politiškas Minių Streikas .. 8c 
Ateities Surėdymas ........ 15c 
Kaip Mus Apvagia ..............15c
Valstybė ir Socializmas .... 10c 
Kunigai, Bedieviai ir S.-D. 10c 
Darbo Žmonių Istorija ... .25c 
Galutinas Klesti Kovos Tik

slas ..................... 10c 
Socializmas ir Religija .... 10c 
Socializmo A. B. C................. 10c
Socializmas ir Darbininkiškas

Klausimas ................  10c

?------------------------------ -— g j
Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų | j 
Išmaino pinigus irišsiunčia po gvaraijcija į visasšalis | j 

svieto. Atlidka tą greitai, atvangiai ir pigiai- | J 
AGENTŪRA GELEŽINKELIŲ TIKIETŲ. |!

60S So. 3rd Str., PHILADELPHIA, PA. Į |

SPRINGFIELD, ILL.—LSS. 
29 kp mėn. susirinkimas įvyks 
spalio 14 d. (Oct.) P. Allans 
svetainėj, kampas 7 ir ^Washing
ton St. Pradžia 2 vai. po pietų. 
Draugės ir Draugai! Atsilanky
kite visi, o yrą daug svarbių rei
kalų apkalbėti. — Sekr. J. Bu- 
bliauskas.

MOTERŲ SAVAITĖ.*6
Su 13 d. spalio-October pra

sideda moterų agitacijos savaitė. 
Todėl ir L. M. P. S. A. 11 kp. 
surengė kelias pramogas.

Panedėlyj 15 d. kaip 8 vai. 
vak. Liet. Republ ikonų Klube, 
322 N. 9th St., bus paskaita.

Seredoj 17 d., kaip 8 vai. ten- 
pat bus diskusijos. Įžanga vel
tui.

Subatoj 20 d. Lietuvių Taut, 
salėj, 928 E. Moyamensing Av., 
kaip 7:30 
statymas, 
Krautuvė”, 
meriai bus 
iš “Kaimo 
30c. Užprašome

£ ROSE NBAUM K

Teatr., Koncertai, Baliai
NEWARK, N. J.

Didelės Prakalbos!
Rengia L. M. P. S. 10 kp. u- 

tarninke, 16 d. spalių-Oct., P. 
Plikaičio svet., 103 Jackson St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Kalbės 
Z. M. Puišiutė.

CAMBRIDGE, MASS.—LSS. 
71 įcp. kvot. susirinkimas įvyks 
spalių 14 d. (October), nedėlioj, 
10 vai. iš ryto, svetainėj 7 Bhr- 
legh St. Draugai ir draugės! 
Malonėkite susirinkti paskirtu 
laiku, kadangi daug reikalų ran
dasi apsvarstymui. Taip-pat at
siveskite naujų draugų prisira
šyti. — Fin. rašt. A. Simanavi
čiūtė.

UTAISYTAS iš formolos- 
* recepto; suteikto išnJutin- 
gu Egypto zokouinku,


